Дело №1-65/2024

Поступило в суд 23.01.2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 апреля 2024 года г.Чулым Новосибирской области

Чулымский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Шемитовой О.В.,

при секретарях Коноваловой А.С., Лукьяненко А.А., Побережневой С.А.,

с участием:

пом.прокурора Чулымского района Новосибирской области Тилимович С.Ю., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников 

адвоката Чулюкова С.Е., удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

адвоката Хоменко В.А., удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с 16.09.2023 года,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого:

- 24 июня 2015 года Кировским районным судом г.Омска по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 23 декабря 2016 года освобожден по отбытию наказания, содержащегося под стражей по настоящему делу с 16.09.2023 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3 совершили умышленные преступления против незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

1) В период с начала мая 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года, у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), на территории Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. 

С этой целью, в период с начала мая 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года, неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере предложило ФИО2 и ФИО3 вступить с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, на территории Новосибирской области, в том числе в Чулымском районе, по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере пообещав последним денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном, незаконном сбыте наркотических средств, на что получило от последних добровольное согласие. 

Таким образом, в период с начала мая 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей роли подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств; незаконно приобретает, неустановленным способом, у неустановленного лица, в неустановленном месте, в целях незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств, в особо крупном размере; организует для ФИО2 и ФИО3 тайники с оптовыми партиями наркотического средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта; сообщает по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 и ФИО3 информацию о месте расположения тайников, с оптовой партией наркотического средства; по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщает ФИО2 и ФИО3 информацию о месте и городе Российской Федерации, где необходимо соорудить новые тайники с наркотическим средством, в целях незаконного сбыта; по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получает от ФИО2 и ФИО3 информацию о месте и городе Российской Федерации оборудованных последними тайников с наркотическим средством в целях незаконного сбыта; перечисляет ФИО2 и ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность; неустановленным способом осуществляет сбыт наркотических средств по средствам организованных ФИО2 и ФИО3 тайников. 

ФИО2 и ФИО3 согласно своей роли получают от неустановленного лица по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайников с оптовой партией наркотического средства, в особо крупном размере, предназначенного для последующего незаконного сбыта; извлекают из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовую партию наркотического средства в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта; неустановленным способом расфасовывают незаконно приобретенное наркотическое средство на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица организует тайники, с наркотическим средством на территории Российской Федерации, для последующего незаконного сбыта, о месте расположения которых, посредствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщают неустановленному лицу; получают от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. 

ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ, постановление Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. №681, совершили особо тяжкое преступление на территории Российской Федерации при следующих обстоятельствах: 

В период с начала мая 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года, неустановленное лицо, реализуя совместный, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях сбыта, действуя умышлено, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 согласно своей роли, у неустановленного следствием лица, приобрело вещества, содержащие в своем составе наркотические средства:

- Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 222,21гр., в крупном размере; 

- Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 474,51 гр., в крупном размере;

- МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 493,47 гр., в крупном размере;

- МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 492,64 гр., в крупном размере;

- Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 492,41 гр., в крупном размере;

- Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 994,81 гр., в особо крупном размере;

- Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 439,57 гр., в крупном размере.

Незаконно приобретенные вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 222,21гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 474,51 гр., в крупном размере; МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 493,47 гр., в крупном размере; МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 492,64 гр., в крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 492,41 гр., в крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 994,81 гр., в особо крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 439,57 гр., в крупном размере, неустановленное лицо, действуя согласно своей роли, в период с начала мая 2023 года до 13 час. 35 мин. 05.08.2023 года, неустановленным способом сбыло ФИО2 и ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своей преступной роли, в период с июля 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года на автомобиле марки БМВ 530 (BMW 530I) государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находилось принадлежащее ФИО2, ФИО3 и неустановленному лицу, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 222,21гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 474,51 гр., в крупном размере; МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 493,47 гр., в крупном размере; МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 492,64 гр., в крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 492,41 гр., в крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 994,81 гр., в особо крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 439,57 гр., в крупном размере, с целью реализации своего преступного умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, на территории Новосибирской области, в том числе в Чулымском районе, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по автодороге «Иртыш» Р – 254 направились в сторону Чулымского района Новосибирской области. 

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт веществ, содержащихо в своем составе наркотические средства – Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 222,21гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 474,51 гр., в крупном размере; МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 493,47 гр., в крупном размере; МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 492,64 гр., в крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 492,41 гр., в крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 994,81 гр., в особо крупном размере; Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 439,57 гр., в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

После чего, во исполнение своей преступной роли, непосредственно направленной на совершение преступления – незаконный сбыт веществ в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 и ФИО3 в период с начала июля 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года находясь на участке местности, расположенном в лесополосе в 5 км 30 метрах от 1320 километра, 1, трассы М – 51, Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты: 55.12084, 81.10903) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 222,21 гр., в крупном размере, а так же на участке местности, расположенном в лесополосе в 5 км 40 метрах от 1320 километра, трассы М – 51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты: 55.12096, 81.10913) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 474,51 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в лесополосе в 5 км 55 метрах от 1320 километра, 1, трассы М – 51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты: 55.1209, 81.1094) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 493,47 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в лесополосе в 5 км 65 метрах от 1320 километра, 1, трассы М – 51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты: 55.12092, 81.10923) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 492,64 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в лесополосе в 5 км 70 метрах от 1320 километра, 1, трассы М – 51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты: 55.12071, 81.10928) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 492,41 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в лесополосе в 5 км 85 метрах от 1320 километра, 1, трассы М – 51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты: 55.12066, 81.10949) у основания дерева под листвой в земле обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 994,81 гр., в особо крупном размере; на участке местности, расположенном в лесополосе в 5 км 100 метрах от 1320 километра, 1, трассы М – 51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты: 55.12068, 81.10913) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 493,57 гр., в крупном размере. 

Однако указанное преступление не было доведено неустановленным лицом, ФИО2 и ФИО3 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 05.08.2023 года в период времени с 13 час. 35 мин. до 15 час. 00 мин. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных в лесополосе в 5 км 30 метрах, в 5 км 40 метрах, в 5 км 55 метрах, в 5 км 65 метрах, в 5 км 70 метрах, в 5 км 85 метрах, в 5 км 100 метрах от 1320 километра, 1, трассы М – 51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS – координаты соответственно: 55.12084, 81.10903; 55.12096, 81.10913; 55.1209, 81.1094; 55.12092, 81.10923; 55.12071, 81.10928; 55.12066, 81.10949; 55.12068, 81.10913) были изъяты: пластиковый контейнер с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 222,21гр., в крупном размере; полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 474,51 гр., в крупном размере; полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 493,47 гр., в крупном размере; полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), общей массой 492,64 гр., в крупном размере; полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 492,41 гр., в крупном размере; полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 994,81 гр., в особо крупном размере; полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 493,57 гр., в крупном размере, которые ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

2). В период с начала мая 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года, у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в крупном размере. 

С этой целью, в период с начала мая 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года, неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере предложило ФИО2 и ФИО3 вступить с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории Новосибирской области, в том числе в Чулымском районе, по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, пообещав последним денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном, незаконном сбыте наркотических средств, на что получило от последних добровольное согласие. 

Таким образом, в период с начала мая 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей роли подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств; незаконно приобретает, неустановленным способом, у неустановленного лица, в неустановленном месте, в целях незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств, в крупном размере; организует для ФИО2 и ФИО3 тайники с оптовыми партиями наркотического средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта; сообщает по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 и ФИО3 информацию о месте расположения тайников, с оптовой партией наркотического средства; по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщает ФИО2 и ФИО3 информацию о месте и городе Российской Федерации, где необходимо соорудить новые тайники с наркотическим средством, в целях незаконного сбыта; по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получает от ФИО2 и ФИО3 информацию о месте и городе Российской Федерации оборудованных последними тайников с наркотическим средством в целях незаконного сбыта; перечисляет ФИО2 и ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность; неустановленным способом осуществляет сбыт наркотических средств по средствам организованных ФИО2 и ФИО3 тайников. 

ФИО2 и ФИО3 согласно своей роли получают от неустановленного лица по средствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождения тайников, с оптовой партией наркотического средства, в крупном размере, предназначенного для последующего незаконного сбыта; извлекают из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовую партию наркотического средства в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта; неустановленным способом расфасовывают незаконно приобретенное наркотическое средство на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица организуют тайники, с наркотическим средством на территории Российской Федерации, для последующего незаконного сбыта, о месте расположения которых, посредствам программы «Element» мгновенного обмена сообщениями с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщают неустановленному лицу; получают от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. 

ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ, постановление Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. №681, совершили особо тяжкое преступление на территории Российской Федерации при следующих обстоятельствах: 

В период с начала мая 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, реализуя совместный, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях сбыта, действуя умышлено, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 согласно своей роли, у неустановленного следствием лица, приобрело вещества, содержащее в своем составе наркотические средства:

- Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,67 гр.;

- Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 285,9 гр., в крупном размере;

- Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 190,6 гр., в крупном размере;

-Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 478,0 гр., в крупном размере;

- Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 480,4 гр., в крупном размере;

- Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 475,2 гр., в крупном размере.

Незаконно приобретенные вещества, содержащее в своем составе наркотические средства: Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,67 гр.; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 285,9 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 190,6 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 478,0 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 480,4 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 475,2 гр., в крупном размере неустановленное лицо, действуя согласно своей роли, в период с начала мая 2023 года до 13 час. 20 мин. 15.09.2023 года, неустановленным способом сбыло ФИО2 и ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своей преступной роли, в период с начала августа 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года на автомобиле марки БМВ 530 (BMW 530I) государственный регистрационный знак №, в котором находилось принадлежащее ФИО2, ФИО3 и неустановленному лицу, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,67 гр.; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 285,9 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 190,6 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 478,0 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 480,4 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 475,2 гр., в крупном размере, с целью реализации своего преступного умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Новосибирской области, в том числе в Чулымском районе, группой лиц по предварительному сговору, по автодороге «Иртыш» Р – 254 направились в сторону Чулымского района Новосибирской области. 

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,67 гр.; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 285,9 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 190,6 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 478,0 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 480,4 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 475,2 гр., в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, во исполнение своей преступной роли, непосредственно направленной на совершение преступления – незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,67 гр.; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 285,9 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 190,6 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 478,0 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 480,4 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 475,2 гр., в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 и ФИО3 в период с начала августа 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года находясь в автомобиле БМВ г/н № регион оборудовали тайник, в который поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,67 гр., а так же находясь на участке местности, расположенном в 210 метрах от 

<

адрес> (GPS координаты: 55.143952, 81.441412) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 285,9 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в 230 метрах от 

<

адрес> (GPS координаты: 55.14378, 81.44117) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 190,6 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в 240 метрах от 

<

адрес> (GPS координаты: 55.10778, 81.368037) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 478,0 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в 270 метрах от 

<

адрес> (GPS координаты: 55.14325, 81.44229) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 480,4 гр., в крупном размере; на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> (GPS координаты: 55.142836, 81.442419) в земле оборудовали тайник – закладу, в которую поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 475,2 гр., в крупном размере.

Однако указанное преступление не было доведено неустановленным лицом, ФИО2 и ФИО3 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 15.09.2023 в 13 час 20 минут, следуя по 

<

адрес> в сторону автодороги «Иртыш» Р – 254, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

15.09.2023 в период времени с 15 час. 30 мин до 17 час. 00 мин. в близи 

<

адрес> в ходе проведения досмотра транспортного средства БМВ г/н № регион, находящегося под управлением ФИО2, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,67 гр.

Кроме того, 15.09.2023 в период времени с 19 час. 10 мин. до 20 час. 25 мин. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных в 210 метрах, 240 метрах, 300 метрах от 

<

адрес> (GPS координаты: 55.143952, 81.441412; 55.10778, 81.368037; 55.142836, 81.442419) в земле обнаружены и изъяты вещества, содержащее в своем составе наркотические средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 285,9 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 478,0 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 475,2 гр., в крупном размере.

А так же 18.09.2023 года в период времени с 14 час. 30 мин. до 15 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 230 метрах, 270 метрах от 

<

адрес> (GPS координаты: 55.14378, 81.44117; 55.14325, 81.44229) в земле обнаружены и изъяты вещества, содержащее в своем составе наркотические средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 190,6 гр., в крупном размере; Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 480,4 гр., в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив, как достоверные свои показания на предварительном следствии.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, на данный момент показания давать не желает. Считает, что всё подробно изложил при даче объяснений 16 сентября 2023 г, на данный момент желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 90-93).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 на предварительном следствии в качестве обвиняемого, следует, что ФИО2 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 98-100).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 на предварительном следствии в качестве обвиняемого (протокол дополнительного допроса), следует, что ФИО2 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 129-130).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 на предварительном следствии в качестве обвиняемого, следует, что сущность предъявленного ему обвинения ему разъяснена и понятна, виновным себя признал частично, так как считает, что его действия охватывались единым умыслом. От дачи показания отказался, пожелал воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 177-180).

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства объяснений ФИО2 от 16.09.2023 года, следует, что в мае 2023 года он увидел в одном из парков 

<

адрес> что в команду магазина по продаже наркотических средств под названием «В гостях у Боба» требуются курьеры, так как ему требовалась работа, он решил связаться с оператором, после чего написал на сайт магазина, связался с оператором, оператор сообщил, что для трудоустройства нужно внести залог в размере 5000 тысяч рулей, после чего ему должны были выдать первую партию наркотического средства, после перевода денежных средств его добавили в чат команды магазина «В гостях у Боба» в мессенджере «Element» где он создал себе аккаунт. Далее он вел переписку с неустановленным лицом с ник-ней мом «Bob» с юзер-ней мом «theebob:matrix.org». После оплаты ему выдали первый «тайник» с наркотическим средством Гашиш в размере 3 грамм, после чего он расфасовал его на 6 «закладок» весом по 0,5 грамма, после чего на свое усмотрение выбрал район 

<

адрес> и соорудил 6 «тайников-закладок», сфотографировав в приложении «NoteCam», отправил адреса в мессенджере «Element» оператору с ником «Bob», далее после продажи этих 6 адресов, ему перевели выплату за проделанную работу в криптовалюте Биткойн на электронный кошелек. После чего выдали очередную партию наркотического средства «Гашиш» в размере 10 грамм. Так он стал работать курьером в данном магазине, выдаваемый вес увеличивался с каждой новой партией. Приблизительно в начале июля 2023 года от неустановленного человека с ником «Bob» ему поступило предложение съездить в 

<

адрес> на своем автомобиле марки BMW 530 за крупной партией наркотического средства, за это обещал заплатить мне 600 000 рублей, сообщили ему что нужно будет забрать «тайник» с наркотическим средством в размере 5 килограмм и доставить его в 

<

адрес>, он согласился. Затем он предложил своему знакомому ФИО3 съездить с ним в 

<

адрес> забрать партию наркотического средства и привести в 

<

адрес>, за это он обещал заплатить ему 100 000 тысяч рублей. В начале июля 2023 года он совместно с ФИО4 направились в 

<

адрес>, за 3 дня добрались до пункта назначения, еще около 2 дней находились в 

<

адрес> ждали пока соорудят «тайник-закладку» с наркотическими средствами. По истечении 2 дней в мессенджере «Element» от неустановленного лица с ником «Bob» он получил локацию места расположения тайника, и они направились по указанным координатам, приехали на указанную точку, она располагалась на окраине города в лесном массиве Далее он сам в одиночку прошел по указанным координатам, раскопал «тайник», в тайнике находился строительный мешок внутри которого находились 5 полимерных свертков с наркотическим средством «Гашиш» Вернувшись в машину, он отписался своему куратору с ником «Bob» что забрал тайник-закладку, после чего он вскрыл сверток с наркотическим средством и для удобства скрытой транспортировки он поделил свертки на более мелкие партии и все убрал в тайник, который оборудовал в левой задней пассажирской двери за обшивкой Затем он должен был забрать еще один «тайник» с таблетками экстази, место расположение он так же получил от куратора с ником «Bob». Приехав на место в лесной массив, он проследовал по указанным координатам, ФИО3 остался сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой. Придя на указанное место, он руками выкопал тайник, внутри которого находился зеленый строительный мешок с содержимым внутри, открыв мешок он достал из него два полимерных пакета с таблетками внутри, мешок он выбросил там же. Вернувшись в машину, он убрал пакеты с таблетками в оборудованный ранее тайник за обшивкой двери, после чего направились в сторону 

<

адрес>, перед этим отписавшись куратору с ником «Bob», который сообщил, что по приезду в 

<

адрес> сообщит что нужно будет сделать с наркотиками. Вернувшись в 

<

адрес>, он получил указания от куратора о том сколько и чего ему нужно соорудить на территории 

<

адрес>, в 

<

адрес> он привез 5 килограмм «Гашиша и 5000 таблеток «Экстази». На территории 

<

адрес> он соорудил тайники-закладки, в общей сложно там осталось 3,5 кг. гашиша и 3000 таблеток. Затем куратор направил его в г.Новосибирск, где он должен был соорудить тайник с 1,5 кг. гашиша и 500 граммами, таблетки «Экстази» он должен был поделить на два тайника по 1000 штук.

26.07.2023 года он совместно с ФИО3 направились в сторону г.Новосибирска, примерно не доезжая около 100 километров до г.Новосибирска, в Чулымском районе, он увидел подходящее место в лесном массиве свернул туда, проехав дальше в лес он остановился, вышел из машины, осмотрелся по сторонам, достал подготовленные тайники из под обшивки задней двери. Достав свертки, взял в багажнике лопату, он направился в лестной массив, найдя подходящее место он соорудил 4 тайника-закладки с наркотическими средствами, примерно в радиусе 20-30 метров друг от друга, после чего он вернулся в автомобиль, и отправил своему куратору в мессенджере «Element» фотографии с пояснительными записями с местами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами. После чего, он совместно с ФИО3 проследовали в г.Новосибирск в гостиничный комплекс чтобы отдохнуть после дороги. А 27.07.2023 года они отправились в 

<

адрес>, вернувшись домой через пару дней от своего куратора с ником «Bob» он получил денежную выплату за проделанную работу в размер 500 000 рублей на Биткойн кошелек. С этих денег он ФИО3 ничего не заплатил, так как с полученных за работу денег, они вместе отдыхали, платили за гостиницы и т.д.

14.08.2023 года в мессенджере «Element» ему написал оператор с ником «Bob», предложил съездить в 

<

адрес> за очередной партией наркотического средства за что обещал заплатить 500 000 рублей, на что он ответил согласием. После чего он связался со своим другом ФИО3 и предложил ему съездить в 

<

адрес>, на что ФИО3 ответил согласием. 15.08.2023 года они выехали из 

<

адрес>, предварительно получив на свой Биткоин кошелек 100 000 тысяч рублей от неустановленного лица с ником «Bob» на бытовые расходы на дорогу. Проследовав в пути около 3 днейони прибыли в гостиницу 

<

адрес>, еще около 2 дней ожидали когда оператор выдаст тайник с наркотическим средством После того как они получили местонахождения очередной партии наркотических средств, выехали по указанным координатам, там в тайнике должны были забрать наркотическое средство «Гашиш» общей массой 7 килограмм Приехав на место, он вышел из автомобиля и проследовал по координатам к указанной точке, тайник располагался у основания дерева, находился около 40-50 см. в земле. Раскопав, он увидел там зеленый мешок, достав который, он увидел внутри 7 полимерных брикетов по 10 плиточек в каждом Принеся все в машину, расфасовал на 14 полимерных свертков по 5 плиток в каждом, после чего убрал в подготовленный тайник, расположенный в задней левой двери за обшивкой. Убрав все в тайник, он отписался своему куратору, что все нашел и они направляются в сторону 

<

адрес>, обратный маршрут занял у около 4 дней. Вернулись они в 

<

адрес> примерно 07.09.2023 года, он получил от куратора с ником «Bob» указания сколько нужно соорудить тайников и какого объема на территории 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> он соорудил 5 тайников с наркотическим средством Гашиш: 4 весом по 1 кг. и один сверток 500 грамм. Примерно 13.09.2023 года в мессенджере «Element» ему написал куратор с ником «Bob» и сообщил, что нужно ехать в г.Новосибирск и перевезти туда остатки наркотического средства «Гашиш», на территории Новосибирской области нужно было соорудить 5 тайников, 1 массой килограмм, 2 массой по 500 грамм и 1 массой 300 грамм и 1 массой 200 грамм, он ответил согласием После чего связался с ФИО3, 15.09.2023 года в утреннее время они с ФИО3 выдвинулись в сторону г.Новосибирска. В пути следования он уже предполагал примерное место где буду сооружать тайники-закладки - вблизи населенного пункта 

<

адрес>, расположенного около озера. Примерно около 12 часов они подъехали к населенному пункту Секты, свернул с федеральной трассы и проследовали через поселок на окраину, заехав в лесной массив, расположенный за деревней, он остановил автомобиль, он и ФИО3 вышли из автомобиля. ФИО3 достал из багажника лопату, он достал из тайника свертки и они направились в лесной массив, в различных местах леса они совместно соорудили 5 тайников с наркотическим средством Гашиш, ФИО3 копал ямки под тайники, а он укладывал в них свертки и производил фотографии с описанием. После того как разложили все по тайникам, они проследовали в машину, убрали лопату в багажник и направились в обратном направлении. Проследовав по центральной 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции. За данную преступную деятельность он должен был получить от своего куратора денежные средства в сумме 600 000 рублей, из которых 100 000 рублей должен был передать ФИО3 за помощь в сбыте наркотиков (т.1 л.д.191-194).

После оглашения показаний на предварительном следствии, подсудимый ФИО2 в суде поддержал их, как достоверные, пояснив, что 15 августа 2023 г. в один день сделали 7 тайников-закладок, 15 сентября 2023 г. в один день сделали 5 тайников закладок.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив, как достоверные свои показания на предварительном следствии.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что у него есть знакомый ФИО2, с которым они знакомы на протяжении 3 лет. Познакомились через общих знакомых. В начале июля 2023 года ФИО2 предложил ему съездить с ним в 

<

адрес> для того, чтобы помочь ему со строительными работами на его участке. Он согласился. По дороге в 

<

адрес>, ФИО2 предложил ему подзаработать, сказал, что надо будет помочь ему забрать наркотическое средства «Гашиш», разделить его на мелкие партии и в последующем разложить в новые тайники-закладки. Он согласился, так как у него было тяжёлое материальное положение. По приезду в 

<

адрес>, они провели какое-то время в городе. Потом ФИО2 получил GPS координаты с расположением тайника с наркотическим средством. На следующий день они на автомобиле ФИО2 марки «БМВ» государственного номера он не знает, поехали в лес, где они по GPS координатам, в земле нашли тайник-закладку, которая была в мешке зеленого цвета, забрали данный мешок и унесли в автомобиль. В данном мешке находился «Гашиш», сколько брикетов было, не помнит, они разделили его на мелкие партии и поместили в заднюю пассажирскую дверь. После этого они поехали в 

<

адрес>, на выезде из 

<

адрес> они забрали еще один тайник, в котором находились таблетки «Экстази», их они также поместили в заднюю левую дверь автомобиля «БМВ». По приезду в 

<

адрес>, через неделю ФИО2 сказал, что необходимо поехать в Новосибирскую область и сделать тайники-закладки с наркотическим средством. Точную дату он не помнит, они на автомобиле ФИО2 поехали в Новосибирскую область. Не доезжая г.Новосибирска примерно 100 километров, в Чулымском районе они повернули направо в лесной массив. В данном лесном массиве они оборудовали примерно 8-9 тайников. В данные тайники они помещали «Гашиш», «Гашишное масло», которое было упаковано в прозрачный пластиковый контейнер, также таблетки «Экстази», он не знает о том, был ли там «Мефедрон». Он лопатой капал ямки, а ФИО2 помещал в них наркотические средства, делал фотографии на свой мобильный телефон. После того как они оборудовали все тайники, они поехали в г.Новосибирск, переночевали в гостинице и поехали в 

<

адрес>, за данную работу ФИО2 заплатил ему 20000 рублей. 14.08.2023 года он совместно с ФИО2 поехал в 

<

адрес> за наркотическим средством «Гашиш». Также как и в июле 2023 года, по координатам они обнаружили «Гашиш», который был упакован в зеленый мешок, сколько было килограмм, он не знает. В автомобиле поделили на более мелкие партии, поместили в левую и правую двери автомобиля «БМВ» и поехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> он занимался своими делами. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и сказал, что надо снова поехать в Новосибирскую область и оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством «Гашиш», про деньги они не говорили. 15.09.2023 года он совместно с ФИО2 на его автомобиле «БМВ» поехали в Новосибирскую область. Приехав в Чулымский район, они повернули влево, в сторону 

<

адрес>, данный поселок они проехали по центральной улице, затем повернули направо в лес. В лесу они остановились, он из багажника взял лопату, а ФИО2 взял «Гашиш», после этого они пошли вглубь леса, где оборудовали пять тайников: один тайник был весом 1 килограмм, два тайника по 500 грамм каждый, один тайник 300 грамм и один тайник 200 грамм. Он копал ямы, а ФИО2 фотографировал и помещал наркотическое средство в тайник. После этого они сели в автомобиль и поехали в сторону автодороги Р-254 «Иртыш». Когда ехали по 

<

адрес>, то были задержаны сотрудниками полиции. После этого в присутствии него, ФИО2 и двух понятых сотрудники полиции извлекли три тайника, а два не нашли, они им не показали, так как отрицали свою причастность. В настоящее время он готов показать где находиться еще два тайника. Также в машине был изъят «Гашиш», но ему он не принадлежит, возможно он принадлежит ФИО2 Он никогда ни с кем переписок не вел, этим занимался ФИО2, общался с руководителем магазина «В гостях у Боба». Какого- либо давления на него оказано не было. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. Он понимал, что занимается преступной деятельностью, но делал это, так как ему нужны были деньги, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 46-51).

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства объяснений ФИО3 от 16.09.2023 года, следует, что с ФИО2 он познакомился около двух лет назад и с того момента начали общаться. В июле 2023 года ФИО2 предложил ему съездить с ним в 

<

адрес>. Перед поездкой ФИО2 сказал, что они будут заниматься строительными работами на его земельном участке. Он ответил согласием, и они поехали в 

<

адрес> на автомобиле «БМВ 530», который принадлежит ФИО8. Они добрались до 

<

адрес> за три дня. В первый день нахождения в 

<

адрес> они отдыхали в гостинице, во второй день они поехали на участок ФИО2 и установили на участке бытовку и на протяжении двух дней проживали в нем. Тогда ФИО2 сообщил ему, что на самом деле они находимся в 

<

адрес> для того, чтоб забрать в определенном тайнике крупную партию наркотического средства «гашиш» и привезти его на территорию 

<

адрес>. За оказанную помощь ФИО2 пообещал заплатить ему 100 000 рублей, и он ответил согласием. Спустя некоторое время ФИО8 пришло сообщение в мессенджере «Элемент» от неизвестного лица, в данном сообщении были фотографии и координаты расположения тайника-закладки с наркотическим средством. Они сразу же поехали забирать данное наркотическое средство на автомобиле ФИО8. Прибыв в лесной массив по координатам в мобильном телефоне ФИО5, используя gps-навигатор, они нашли указанное на фотографии место, раскопав землю, они обнаружили мешок зеленого цвета, в котором находились наркотические средства. Указанный мешок с наркотическими средства они спрятали в тайник за обшивкой задней пассажирской двери автомобиля «БМВ 530» на которой он и ФИО2 приехал в 

<

адрес>. После того, как они забрали партию наркотиков, они вернулись на участок ФИО2, переночевали там и на следующий день выехали в 

<

адрес>. На выезде из 

<

адрес> ФИО2 сообщил, что нужно забрать еще одну партию наркотиков в лесу на выезде из 

<

адрес>. По gps-координатам, находящимся в мобильном телефоне ФИО2, они приехали в лесной массив, на этот раз он остался в автомобиле, а ФИО2 пошел забирать наркотическое средство. Спустя некоторое время ФИО2 вернулся в автомобиль, принеся с собой сверток, в котором находились таблетки «экстази», после чего он и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле «БМВ» направились в 

<

адрес>. Через три дня они прибыли в 

<

адрес>.

26.07.2023 года к нему вновь обратился ФИО2, который предложил ему съездить в Новосибирскую область, объяснив это тем, что на территории Новосибирской области нужно разложить по тайникам-закладкам партии наркотических средств. Он ответил согласием. Какое-либо его материальное вознаграждение за данную поездку между ним и ФИО2 не обсуждалось. Он вместе с ФИО2 выехали из 

<

адрес> на автомобиле «БМВ 530», не доехав примерно около 100 км. до г.Новосибирска, они свернули с трассы к лесополосе, данное место находилось в Чулымском районе Новосибирской области. Он и ФИО2 вышли из автомобиля и достали из тайника, оборудованного в задних дверях указанного автомобиля, свертки с наркотическими средствами, после чего, зашли в лесной массив, пройдя некоторое расстояние вглубь леса, они стали размещать тайники-закладки с наркотическим средствами, закапывая их в землю с помощью лопаты. При оборудовании данных тайников-закладок с наркотиками он копал землю и прятал свертки с наркотиками, а ФИО2 осуществлял фотографирование данный тайников на свой мобильный телефон. Данные тайники-закладки с наркотическими средствами находились, примерно, в радиусе 20-30 метров друг от друга. Оборудовав тайники-закладки с наркотиками, они вернулись в автомобиль и поехали в г.Новосибирск. Приехав в г.Новосибирск, они разместились в гостинице. После заселения в гостиницу ФИО2 отправил своему куратору в мессенджере «Element» фотографии с пояснительными записями с местами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами. 27.07.2023 года они отправились в 

<

адрес>.

14.08.2023 года к нему обратился ФИО2, который предложил ему снова съездить в 

<

адрес> за очередной партией наркотического средства. он ответил согласием. 15.08.2023 года они выехали из 

<

адрес>, проследовав в пути около 3 дней, они прибыли в гостиницу 

<

адрес>, еще около 2 дней они ожидали, когда оператор выдаст тайник с наркотическим средством. После того, как они получили фотографию местонахождения очередной партии наркотических средств, они выехали по указанным в сообщении, присланном от неизвестного лица на телефон ФИО2, координатам. Приехав в лесной массив, они вышли из автомобиля и проследовали в лес, ориентируясь по координатам, находящимся в мобильном телефоне ФИО2, тайник с наркотиками располагался у основания дерева и находился на глубине 40-50 см. в земле. Раскопав землю, они увидели зеленый мешок, достали его и увидели внутри 7 полимерных брикетов по 10 плиток в каждом. Они принесли данные наркотические средства в машину, расфасовали на 14 полимерных свертков по 5 плиток в каждом, после чего убрали в подготовленный тайник, расположенный в задней левой двери за обшивкой. ФИО2 сообщил своему куратору о том, что нашел тайник с наркотиками, и они направляемся в сторону г.Омск. Обратный маршрут занял около 4 дней. Вернулись они в Омск примерно 07.09.2023 года. Несколько дней он проживал дома у ФИО2, потом в гостинице. 15.09.2023 года в утреннее время он и Отт Евгений выехали в сторону г.Новосибирска. Накануне этой поездки ФИО2 сообщил ему, что на территории Новосибирской области нужно будет оборудовать пять тайников-закладок с наркотическими средствами. Доехав до населенного пункта 

<

адрес>, расположенного около озера, свернув с федеральной трассы, они проследовали через данный поселок на его окраину, заехав в лесной массив, расположенный за поселком, он и ФИО2 вышли из автомобиля. он достал из багажника лопату, а ФИО2 достал из тайника, расположенного за обшивками задних дверей автомобиля, свертки и они направились в лесной массив. В различных местах леса они совместно соорудили 5 тайников с наркотическим средством «гашиш». Он копал ямы под тайники- закладки, а ФИО2 укладывал в них свертки и производил фотографирование с описанием данных закладок. После того, как они разложили все по тайникам, они проследовали в машину, убрали лопату в багажник и направились в обратном направлении, проследовав по центральной улице 

<

адрес>. А потом они были задержаны сотрудниками полиции. За данную преступную деятельность он должен был получить от ФИО2 100 000 рублей. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.142-144).

После оглашения показаний на предварительном следствии, подсудимый ФИО3 в суде поддержал их, как достоверные, пояснив, что 15 августа 2023 г. в один день сделали 7 тайников-закладок, 15 сентября 2023 г. в один день, сделали 5 тайников-закладок.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных им на предварительном следствии, которые он поддержал в полном объёме, следует, что 05.08.2023 года он находился у себя дома, к нему домой приехали сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при производстве следственных действий. На предложение сотрудников полиции он согласился. После этого они на автомобиле поехали на трассу Р- 254 «Иртыш». Когда приехали на место, то перед началом проведения процессуальных действий ему, а также второму понятому, разъяснили его права и обязанности. Так при обследовании участка местности, расположенного в лесополосе, около Гостиничного комплекса «Лада», точно на каком километре автодороги он уже не помнит, в земле были обнаружены и изъяты следующие предметы: в земле около поваленного дерева пластиковый контейнер с веществом внутри; у основании двух берез обнаружен полимерный сверток с веществом внутри; в кустах у основания дерева в земле под листвой обнаружен полимерный сверток синего цвета с веществом внутри; под поваленным деревом в земле обнаружен свиток синего цвета с веществом внутри; в одном метре от дерева в земле обнаружен полимерный сверток с веществом белого цвета внутри; у основания дерева в земле обнаружено два полимерных свертка с веществом белого цвета внутри; в двух метрах от дерева в земле обнаружен полимерный свёрток, обмотанный черной изолентой с веществом белого цвета. Всего на тот момент в его присутствии было обнаружено 7 тайников – закладок, но какое именно вещество было внутри, не знает, так как данные пакеты никто не вскрывал, а сразу упаковывал. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты, горловина которых обвязана нитью чёрного цвета, концы которой скреплены пояснительной надписью, а также скреплена оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. На данных пояснительных надписях они все поставили свои подписи (т. 2 л.д. 12-13).

После оглашения показаний на предварительном следствии, свидетель ФИО6 в суде поддержал их, как достоверные.

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного разбирательства пояснила, что точную дату не помнит, где-то в середине сентября 2023 года, возможно, что 18 сентября 2023 года в дневное время к ней обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и предложили поучаствовать в качестве понятой при проведении процессуальных действий. На их предложение она согласилась. После этого, она, второй понятой и сотрудники полиции, на автомобиле проследовали в село Чулымского района Новосибирской области, название его не помнит. Прибыв на место, ей и второму понятому разъяснили их права и обязанности, после чего сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будет производится обследования местности. При этом сотрудники полиции пояснили, что у них имеются данные, где предположительно находятся тайники-закладки. Далее, в ходе обследования участка местности, расположенного в лесном массиве, по фотографиям, которые им показывали сотрудники полиции (на них были изображены участки местности) и координатам закопанные глубоко в землю были обнаружены закопанные глубоко в землю тайники-закладки, в которых были плотные пакеты, как брикеты, с каким-то веществом, около двух тайников-закладок, точно не помнит, много времени прошло. Указанные пакеты при них откапывались из земли, доставались, изымались и упаковывались в полимерные пакеты, опечатывались, на бирках все присутствующие лица ставили свои подписи. Кроме того, в их присутствии был произведен личный досмотр подсудимых ФИО8 и ФИО4, были изъяты телефоны и какие-то документы, в их присутствии был осмотрен автомобиль, в багажнике которого находились лопата, удочки, инструменты, палатка, что-то из одежды, ножик, подсудимые говорили, что ехали на рыбалку, из салона автомобиля сотрудники полиции изъяли гашиш, который в их присутствии был упакован, опечатан, на бирках все присутствующие расписались.

Свидетель Свидетель №5 в ходе судебного разбирательства пояснил, что осенью 2023 года к нему домой пришли сотрудники полиции, представились и пригласили поучаствовать при проведении процессуальных действий в качестве понятого, так как за его домом ими была задержан автомобиль, легковой, темного цвета. На их предложение он согласился. Далее, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. При них был произведен осмотр автомобиля, были изъяты какие-то документы, в багажнике были лопата, удочки, палатка, инструменты, одежда, ножик, чтобы рыбу чистить, подсудимые говорили, что ехали на рыбалку. Сотрудники полиции при осмотре приносили небольшой кусочек гашиша, показал, дал понюхать, сказал, что нашел его в салоне автомобиля. При личном досмотре подсудимых были изъяты телефоны и какие-то документы. События плохо полнит, это было давно.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 15.09.2023 он находился у дома, сколько точно было времени уже не помнит, так как прошло уже много времени, когда к нему домой пришли сотрудники полиции, представились и пригласили поучаствовать при проведении процессуальных действий в качестве понятого. На их предложение он согласился. Далее, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. После чего им пояснили, что в их присутствии будет производиться личный досмотр двух молодых людей, которых он видел впервые. Перед началом личного досмотра данные парни представились как ФИО3 и ФИО2. Далее ФИО2 был задан вопрос о том, есть ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы, на что ФИО2 пояснил, что у него ничего запрещенного при себе нет. После чего в ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят мобильный телефон, но какой марки был телефон он уже не помнит. После этого ФИО3 также был задан вопрос о том, есть ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы, и если имеются, то предложили их выдать. ФИО3 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе его личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Далее, в присутствии ФИО3 и ФИО2 был произведен досмотр транспортного средства, на котором они передвигались. Автомобиль был марки БМВ черного цвета, но государственного номера данного автомобиля он не помнит. Перед началом досмотра транспортного средства ФИО3 и ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли в данном автомобиле какие-либо запрещенные вещества и предметы и если имеются, то предложили их выдать. ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в данном автомобиле ничего запрещенного нет. После начала досмотра транспортного средства сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк», два мобильный телефона, модели данных телефонов он не помнит, банковская карта «МТС», пара перчаток белого цвета, паспорт на имя ФИО3, паспорт на имя ФИО2, документы на автомобиль, водительское удостоверение на имя ФИО2, связка ключей, в замке зажигания автомобиля ключи от него. Под передним пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято вещество, а в водительской двери был обнаружен нож в ножнах. После чего в багажнике автомобиля обнаружили лопату с ручкой зеленого цвета, скотч серого цвета и маркер черного цвета. После этого ФИО3 и ФИО2 был задан вопрос о том кому принадлежат все изъятое в автомобиле, на что данные парни ничего не пояснили. После производства личного досмотра ФИО3, ФИО2, а также досмотра транспортного средства БМВ, все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, способом исключающим свободный доступ к содержимому, сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, а также ФИО3 и ФИО2 производилось обследование участка местности, расположенного примерно в 210 метрах от 

<

адрес>, в лесополосе под поваленным деревом, в земле обнаружен полимерный сверток серого цвета, на котором была сделана надпись «300» маркером черного цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». Также рядом был обнаружен фрагмент серого армированного скотча, который также был упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». ФИО2 был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиву, на что ФИО2 ответил, что ходил в туалет. ФИО3 также был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиве, на что ФИО3 ответил, что копал червей. Далее, перед началом обследования участка местности, расположенного примерно в 240 метрах от 

<

адрес>, ФИО2 был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиву, на что ФИО2 ответил, что ходил в туалет. ФИО3 также был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиве, на что ФИО3 ответил, что копал червей. После этого, в лесополосе около кустарника, в земле был обнаружен полимерный сверток, в котором визуально было видно 5 брикетов с веществом. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». Далее, в ходе обследования участка местности, расположенного примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, в лесополосе около двух наклонных деревьев, в земле был обнаружен полимерный сверток, в котором визуально было видно 5 брикетов с веществом. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». ФИО2 был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиву, на что ФИО2 ответил, что ходил в туалет. ФИО3 также был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиве, на что ФИО3 ответил, что копал червей. В ходе проведения данных процессуальных действий на ФИО2 и ФИО3 какого – либо давления не оказывалось. В ходе проведения данных процессуальных действий они вели себя спокойно, документы подписывали собственноручно (т. 2 л.д. 21-22).

После оглашения показаний на предварительном следствии, свидетель ФИО7 в суде поддержал их, как достоверные.

Свидетель Свидетель №4 в ходе судебного разбирательства пояснил, что в сентябре 2023 года, дату не помнит, так как прошло уже много времени, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать при проведении процессуальный действий в качестве понятого. На их предложение он согласился. Далее, ему и второму понятому ФИО7 были разъяснены их права и обязанности. В их присутствии был произведен досмотр транспортного средства, говорили, что из автомобиля были изъяты наркотики, был произведен досмотр подсудимых, в лесу, в трех местах были обнаружены тайники-закладки с пакетами, внутри которых было какое-то вещество, на пакетах были надписи чёрным маркером или фломастером 300, 200, 250. Данные свертки были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловина была перетянута нитью и скреплена оттиском печати, все присутствующие расписались, был составлен протокол осмотра, в котором все расписались. Подсудимые говорили, что ехали на рыбалку. События плохо полнит, это было давно.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 15.09.2023 года он находился у дома, сколько точно было времени уже не помнит, так как прошло уже много времени, к нему домой пришли сотрудники полиции, представились и пригласили поучаствовать при проведении процессуальный действий в качестве понятого. На их предложение он согласился. Далее, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. После чего им пояснили, что в их присутствии будет производиться личный досмотр двух молодых людей, которых он видел впервые. Перед началом личного досмотра данные парни представились как ФИО3 и ФИО2. Далее ФИО2 был задан вопрос о том, есть ли у него при себе какие – либо запрещенные вещества и предметы, на что ФИО2 пояснил, что у него ничего запрещенного при себе нет. После чего в ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят мобильный телефон, но какой марки был телефон он уже не помнит. После этого ФИО3 также был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы, и если такие имеются, то ему предложили их выдать. ФИО3 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у него ничего обнаружено и изъято не было. Далее, в присутствии ФИО3 и ФИО2 был произведен досмотр транспортного средства, на котором они передвигались. Автомобиль был марки БМВ черного цвета, но государственного номера данного автомобиля он не помнит. Перед началом досмотра транспортного средства ФИО3 и ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли в данном автомобиле какие-либо запрещенные вещества и предметы и если имеются, то предложили их выдать. ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в данном автомобиле ничего запрещенного нет. После начала досмотра транспортного средства сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк», два мобильных телефона, модели данных телефонов он не помнит, банковская карта «МТС», пара перчаток белого цвета, паспорт на имя ФИО3, паспорт на имя ФИО2, документы на автомобиль, водительское удостоверение на имя ФИО2, связка ключей, в замке зажигания автомобиля ключи от него. Под передним пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято вещество, а в водительской двери был обнаружен нож в ножнах. После чего в багажнике автомобиля обнаружили лопату с ручкой зеленого цвета, скотч серого цвета и маркер черного цвета. После этого ФИО3 и ФИО2 был задан вопрос о том кому принадлежат все изъятое в автомобиле, на что они от пояснений отказались. После производства личного досмотра ФИО3, ФИО2, а также досмотра транспортного средства БМВ, все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, способом исключающим свободный доступ к содержимому, сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». После этого также в его присутствии и присутствии второго понятого, а также ФИО3 и ФИО2 производилось обследование участка местности, расположенного примерно в 210 метрах от 

<

адрес>, в лесополосе под поваленным деревом, в земле обнаружен полимерный сверток серого цвета, на котором была сделана надпись «300» маркером черного цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». Также рядом был обнаружен фрагмент серого армированного скотча, который также был упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». ФИО2 был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиву, на что ФИО2 ответил, что ходил в туалет. ФИО3 также был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиве, на что ФИО3 ответил, что копал червей. Далее, перед началом обследования участка местности, расположенного примерно в 240 метрах от 

<

адрес> ФИО1 был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиву, на что ФИО2 ответил, что ходил в туалет. ФИО3 также был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиве, на что ФИО3 ответил, что копал червей. После этого, в лесополосе около кустарника, в земле был обнаружен полимерный сверток, в котором визуально было видно 5 брикетов с веществом. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». Далее в ходе обследование участка местности, расположенного примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, в лесополосе около двух наклонных деревьев, в земле был обнаружен полимерный сверток, в котором визуально было видно 5 брикетов с веществом. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью и скреплена оттиском печати «№ 7 Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». ФИО2 был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиве, на что ФИО2 ответил, что ходил в туалет. ФИО3 также был задан вопрос о том, что он делал в данном лесном массиве, на что ФИО3 ответил, что копал червей. В ходе проведения данных процессуальных действий на ФИО2 и ФИО3 какого – либо давления не оказывалось. В ходе проведения данных процессуальных действий они вели себя спокойно, агрессивного поведения не было, по окончании всех процессуальных действий они поставили свои подписи в протоколах (том 2 л.д. 19-20).

После оглашения показаний на предварительном следствии, свидетель Свидетель №4 в суде поддержал их, как достоверные.

Свидетель Свидетель №6 в ходе судебного разбирательства пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. В начале августа 2023 года в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что в период до 05.08.2023 года неустановленное лицо, входящее в состав преступной группы, участники которой занимаются незаконным сбытом наркотических средств в сети Интернет, оборудовало «тайники-закладки» с наркотическими средствами на участке местности, расположенном по адресу: недалеко от трассы М-51, примерно, в 5 км, Гостиничного комплекса «Лада» Чулымского района Новосибирской области, имелись GPS-координаты. На основании распоряжения о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии двух участвующих лиц в лесном массиве на участке местности были обнаружены закладки-тайники в полимерных пакетах с содержимым внутри, около 8, все они были в земле с листвой. Помнит такие ориентиры, как поваленное дерево, просто дерево растущее, много деревьев, изъятие происходило благодаря GPS-координатам, которые получили в оперативной информации. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты, горловина которых обвязана нитью чёрного цвета, концы которой скреплены пояснительной надписью, а также скреплена оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. Согласно справок об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области данные вещества являются наркотическими средствами. Было установлено, что указанные наркотические вещества (тайники-закладки с ними) было оборудованы ФИО2 и ФИО3.

Свидетель Свидетель №7 в ходе судебного разбирательства пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. В УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что на территории Новосибирской области и других регионов России действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, посредством сооружения тайников, закладок, в состав которой входят граждане ФИО8 и ФИО4. Также имелась информация о том, что данные граждане подготовили очередную крупную партию наркотических средств для очередного сбыта в Новосибирской области. В связи с чем, 15 сентября 2023 г. в дневное время было принято решение о проведении ОРМ – наблюдение за участком трассы «Иртыш», ведущую из Омска в Новосибирскую область, в ходе которого было замечено транспортное средство – автомобиль марки BMW, под управлением гражданина ФИО8, на пассажирском сиденье которого находился ФИО4, которые следовали по направлению из города Омска в сторону города Новосибирска. Данный автомобиль был принят под наблюдение. Проследовав по данной трассе, они свернули в 

<

адрес>, проследовав через населенный пункт, выехали на его окраину и по полевой дороге подъехали к лесному массиву. Остановились, вышли из транспортного средства, огляделись, открыли багажник, взяли что-то из багажника, лопату и что-то в пакете полимерном и проследовали в лесной массив. Немного пройдя в лес, остановились, огляделись, ФИО4 совершил манипуляцию – схожую, как будто что то выкопал, что-то поместил/положил в это углубление. Далее гражданин Отт совершил манипуляцию с телефоном, схожую с фиксацией местности с разных ракурсов. После этого указанные манипуляции повторились минимум дважды. Они были замечены еще в двух местах. После этого из леса они вышли, проследовали в автомобиль и выехали. После чего было принято решение о задержании данных граждан по подозрению к участию в незаконном обороте наркотиков. При силовой поддержке ОСН Гром данные граждане были задержаны. Представились как ФИО8 и ФИО4. Далее были приглашены понятые для проведения досмотра транспортного средства, личных досмотров граждан. В ходе личных досмотров ничего запрещенного в гражданским оборотом обнаружено не было, ни оружия, ни наркотических средств. В ходе досмотра транспортного средства были обнаружено: несколько мобильных устройств, лопата, банковские карты и фрагмент пластичного вещества с характерным запахом, который был изъят, упакован, направлен на экспертизу. На основании экспертизы было получено заключение, что это вещество – смола каннабиса - гашиш. На вопрос, что данные граждане делали в данной местности, в лесном массиве, ФИО4 пояснил, что они приехали на рыбалку, пошли накопать червей, а ФИО8 пояснил, что заехал в данный лесной массив в туалет. Далее также с понятыми на основании распоряжения было произведено обследование участка местности, расположенного в данном лесном массиве, в ходе которого в трех местах были обнаружены тайники с веществом, в дальнейшем на основании экспертизы было установлено, что находящееся там вещество - наркотическое средство – гашиш. Обнаруженное вещество было упаковано в полимерные пакеты, пластичные слепки, имелись какие-то надписи пояснительные. Всё было изъято, упаковано надлежащим образом и отправлено на экспертизу. ФИО4 и ФИО8 пояснили по поводу данных свертков на местах, что не знают, что это, откуда это взялось, тоже не знают. Далее они оперативной группой проследовали в Управление наркоконтроля в город Новосибирск, ФИО8 и ФИО4 проследовали с ними, где от ФИО8 и ФИО4 были получены явки с повинной, в которых они сообщили, что являются наркокурьерами, прибыли на территорию Новосибирской области по указанию своего куратора, указания были получены в мессенжере «Элемент» от неустановленного лица с никнеймом «Боб». Являются курьерами наркотических средств в интернет-магазине «В гостях у Боба». Данную партию наркотических средств они забрали на территории Санкт-Петербурга, также пояснили, что неоднократно прибывали ранее на территорию Новосибирской области, также сооружали тайники-закладки. Насколько помнит, в телефоне у Евгения ФИО8 была переписка с неустановленным лицом, он ее продемонстрировал, что он переписывался, получал указания. В ходе осмотра мобильных устройств были получены фотографии с сооруженными тайниками-закладками с координатами, с отметками, где были сооружены тайники. В общей сложности, в тот день ФИО8 и ФИО4 соорудили 5 тайников, 3 из которых они изъяли совместно с ними, а два остальных уже 18 сентября 2023 г, также с понятыми провели обследование участка местности на основании информации, полученной в ходе осмотра телефона Отта. Были изъяты свертки, какой-то был в скотче армированном серебристом, с пояснительной надписью черным маркером «500», а второй был в полимерном пакете запаянном. Все это было отправлено на экспертизу, согласно заключению которой было установлено, что это наркотическое средство – гашиш.

Свидетель Свидетель №3 в ходе судебного разбирательства пояснила, что ранее проживала совместно с сожителем ФИО2. Проживали совместно на протяжении четырех лет, брак между ними был зарегистрирован в марте 2024 года, находится в состоянии беременности. На протяжении четырех лет их совместной жизни ФИО8 все время подрабатывал в такси, но официально нигде не работал. Проживали на те средства, которые зарабатывала она, а также на те, которые зарабатывал ФИО2 от временных заработков. У ФИО2 имелся автомобиль «БМВ», приобретали его за совместные деньги, в период совместного проживания. Знает, что у Евгения есть знакомый ФИО3, он неоднократно к ним приходил в гости. Какие отношения они поддерживали она не знает, в их дела не лезла, поэтому ничего пояснить не может. Как ей известно Евгений, со своим знакомым Киргинцевым ездил в город Санкт – Петербург, ездили они в конце августа 2023 года, так как у ФИО8 Е в 

<

адрес> имеется земельный участок. После приезда из 

<

адрес>, они поехали в Новосибирскую область, но зачем он поехал ей не говорил. Она никакого отношения к сбыту наркотических средств не имеет, по поводу дел Евгения ничего пояснить не может. О том, что Евгений занимается сбытом наркотических средств она не знала, узнала об этом только тогда, когда ей позвонил Евгений и сообщил, что его задержали сотрудники полиции. ФИО2 может охарактеризовать как спокойного, заботливого, вежливого человека. 

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается сведениями, изложенными в письменных материалах уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.08.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 62);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.08.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 63-65);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица, ФИО2, ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 67); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица, ФИО2, ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 69);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 71);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 73);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 75);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10.2023 года, согласно которого в действиях неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 77);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06 августа 2023 года, согласно которого результаты ОРД представлены органу следствия (т.1 л.д.81-83);

- распоряжением №-р о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 августа 2023 года, согласно которого оперативному отделу УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поручено в период с 05.08.2023 года по 06.08.2023 года поручено провести гласные оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.84);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.08.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии понятых ФИО13 и ФИО14 произведено обследование (осмотр) участка местности, расположенного по GPS-координатам: 1) 55.12084 81.10903; 2) 55.12096 81.10913; 3) 55.1209 81.1094; 4) 55.12092 81.10923; 5) 55.12071 81.10928; 6) 55.12066 81.10949; 7) 55.12068 81.10913 в 5100 метрах от 1320 км, 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Чулымского района Новосибирской области. Обследованием (осмотром) участка местности установлено: 1) около поваленного дерева, в земле в 5030 (пяти тысячах тридцати) метрах от 1320 км, 1 трассы М – 51 ГК «Лада» Новосибирская область Чулымский район, GPS координаты (55.12084, 81.10903) обнаружен пластиковый контейнер с содержимым внутри, обмотанный полимерной прозрачной пленкой; 2) у основания двух деревьев, в земле в 5040 (пяти тысячах сорока) метрах от 1320 кв., 1 трассы М – 51 ГК «Лада» Новосибирская область Чулымский район, GPS координаты (55.12096, 81.10913), обнаружен сверток с содержимым внутри, обмотанный полимерной прозрачной пленкой; 3) у основания дерева под травой в земле в 5055 (пяти тысячах пятидесяти пяти) метрах от 1320 ум, 1 трассы М – 51 ГК «Лада» Новосибирская область Чулымский район, GPS координаты (55.1209, 81.1094), обнаружен синий сверток с содержимым внутри, обмотанный полимерной прозрачной пленкой; 4) под поваленным деревом под листвой в земле в 5065 (пяти тысячах шестидесяти пяти) метрах от 1320 кв., 1 трассы М – 51 ГК «Лада» Новосибирская область Чулымский район, GPS координаты (55.12092, 81.10923) обнаружен синий сверток с содержимым внутри, обмотанный полимерной прозрачной пленкой; 5) около пня дерева под листвой в земле в 5070 (пяти тысячах семидесяти) метров от 1320 км, 1 трассы М – 51 ГК «Лада» Новосибирская область Чулымский район, GPS координаты (55.12071, 81.10928), обнаружен полимерный пакет с содержимым внутри; 6) у основания дерева под листвой в земле в 5085 (пяти тысячах восьмидесяти пяти) метрах от 1320 ум, 1 трассы М – 51 ГК «Лада» Новосибирская область Чулымский район, GPS координаты (55.12066, 81.10949), обнаружено два полимерных свертка с содержимым внутри; 7) около дерева под листвой в земле в 5100 (пяти тысячах ста) метрах от 1320 ум, 1 трассы М – 51 ГК «Лада» Новосибирская область Чулымский район, GPS координаты (55.12068, 81.10913), обнаружен черный полимерный сверток с содержимым внутри. GPS координаты были сняты с приложения 2ГИС. Изъятое упаковано в полимерные свертки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 способом, исключающим свободный доступ. Горловины пакетов обвязаны нитью, концы нитей скреплены бумажной биркой и оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, где расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 85-100); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.09.2023 года, согласно которому в действиях ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 103-107);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.09.2023 года, согласно которому в действиях ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 108-109);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.09.2023 года, согласно которому в действиях ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 110-111);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16 сентября 2023 года, согласно которого результаты ОРД представлены органу следствия (т.1 л.д. 115-119);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19 сентября 2023 года, согласно которого результаты ОРД представлены органу следствия (т.1 л.д. 121-123);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19 сентября 2023 года, согласно которого результаты ОРД представлены органу следствия (т.1 л.д. 124-126);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 16 сентября 2023 года, согласно которой он вместе с его знакомым ФИО2 занимается сбытом наркотических средства. Таким образом, 26.07.2023 года он совместно с ФИО2 в Чулымском районе Новосибирской области сделали несколько тайников-закладок с наркотиками: гашиш, экстази, мефедрон, координаты закладок ФИО2 скинул в Интернет магазин. В августе 2023 года на автомобиле ФИО2 марки BMW ездили в 

<

адрес> по указанию интернет-магазина, откуда привезли 7 кг. наркотика гашиш, 13 сентября 2023 года им поступило указание от интернет-магазина сделать 5 закладок в Новосибирской области с наркотиком гашиш. 15 сентября 2023 года он и ФИО2 приехали в Новосибирскую область, где в лесу Чулымского района сделали 5 закладок с наркотиком гашиш, после чего их задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается и сожалеет. Явка написана им собственноручно без какого-либо морального, психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д. 127-128);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 16 сентября 2023 года, согласно которой он вместе с его знакомым ФИО3 занимается сбытом наркотических средства. Таким образом, 26.07.2023 года он совместно с ФИО3 в Чулымском районе Новосибирской области сделал тайники с закладками с наркотиками: гашиш, экстази, мефедрон, координаты закладок скинул в Интернет-магазин. В августе 2023 года он и ФИО9 на его автомобиле BMW ездили в г.Санкт-Петербург откуда по указанию интернет-магазина привезли 7 кг. гашиша, 13 сентября 2023 года он получил указание от интернет-магазина поехать в Новосибирскую область, где соорудить закладки с наркотиком гашиш 5 штук. 15 сентября 2023 года он и ФИО4 приехали на его автомобиле в Новосибирскую область, где в лесу Чулымского района соорудили 5 закладок с наркотиком гашиш, после чего их задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет, какого-либо морального, психологического, физического давления со стороны сотрудников полиции на него оказано не было (т.1 л.д.129);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10. 2023 года, согласно которому в действиях неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.131);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10. 2023 года, согласно которому в действиях неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.133);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.10. 2023 года, согласно которому в действиях неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.135);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которому в ходе ОРМ по имеющейся информации о причастности ФИО2 и ФИО3 к сбыту наркотических средств было принято решение о задержании ФИО2, ФИО3 (т.1 л.д.136-137);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 15 сентября 2023 года, согласно которому в левом кармане штанов ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Сяоми 11 Лайт», который был упакован индивидуальной полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой с оттиском печати №7 «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица (т.1 л.д.145);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 15 сентября 2023 года, согласно которому при досмотре у ФИО3 ничего обнаружено не было (т.1 л.д.146);

- протоколом досмотра транспортного средства от 15.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которого, был досмотрен автомобиль марки БМВ 530 черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, в ходе которого были обнаружены между сиденьями в подлокотнике банковская карта ПАО «Сбербанк» № без имени; на пассажирском сиденье два мобильных телефона, один из который «Сяоми Редми Нот 11», в корпусе синего цвета, в резиновом чехле черного цвета; второй телефон «Сяоми Нот 11 Лайт» в корпусе черного цвета; в бардачке банковская карта МТС № без имени; в водительской двери пара тканевых перчаток; в замке зажигания ключи от автомобиля; на заднем сиденье паспорт на имя ФИО3; паспорт на имя ФИО2; свидетельство о регистрации транспортного средства БМВ 530 г/н № регион; водительское удостоверение на имя ФИО2; связка ключей - 6 (шесть) металлических ключей и 1 (один) магнитный; в багажнике изъята лопата с ручкой; рулон скотча серого цвета; маркер черного цвета; под пассажирским сиденьем было обнаружено пластичное вещество, темного цвета, с характерным запахом; в водительской двери обнаружен нож в ножнах, со следами вещества на клинке; автомобиль марки БМВ 530 черного цвета, государственный регистрационный знак №. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, сделана пояснительная надпись, которая скреплена оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.1 л.д. 47-152); 

- распоряжением №42/339 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15 сентября 2023 года, согласно которого оперативному отделу УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поручено в период с 15.09.2023 года по 17.09.2023 года поручено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.155);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.09.2023 года, согласно которому в лесном массиве GPS – координаты: 55.10778, 81.368037, в земле обнаружен полимерный сверток с комкообразным веществом темного цвета внутри, также было изъято из ямы, где располагался сверток, небольшое количество грунта. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и скреплены оттиском печати №7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.1 л.д.156-157);

- распоряжением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15 сентября 2023 года, согласно которого оперативному отделу УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поручено в период с 15.09.2023 года по 17.09.2023 года поручено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.160);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.09.2023 года, согласно которому в лесном массиве GPS – координаты: 55.142836, 81.442419, в земле около двух сломанных деревьев обнаружен полимерный сверток с комкообразным веществом темного цвета внутри, также было изъято из ямы, где располагался сверток, небольшое количество грунта. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и скреплены оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.1 л.д.161-162);

- распоряжением №-Р о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15 сентября 2023 года, согласно которого оперативному отделу УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поручено в период с 15.09.2023 года по 17.09.2023 года поручено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.165);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.09.2023 года, согласно которому в лесном массиве GPS – координаты: 55.143952, 81.441412, в земле у поваленного ствола дерева, обнаружен полимерный сверток в армированной клейкой ленте серебристого цвета с пояснительной надписью черного цвета «300 ШАН», с содержимым внутри, в 2-х метрах от указанного места, на земле обнаружен фрагмент полимерного материала, а также полимерная упаковка с пояснительной надписью армированная клейкая лента. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и скреплены оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.1 л.д.166-167);

- распоряжением №-Р о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18 сентября 2023 года, согласно которого оперативному отделу УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поручено в период с 18.09.2023 года по 19.09.2023 года поручено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.170);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому, на участке местности, расположенном в 270 (двухстах семидесяти) метрах от 

<

адрес>, GPS – координаты: 55.14325, 81.44229, в земле у основания поваленного дерева был обнаружен прозрачный полимерный пакет, края которого были запаяны с содержимым темного цвета внутри, с пояснительной надписью «500». Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и скреплены оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т. 1 л.д.171-174); 

- распоряжением №-Р о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18 сентября 2023 года, согласно которого оперативному отделу УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поручено в период с 18.09.2023 года по 19.09.2023 года поручено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.184);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.09.2023 года и фототаблица к нему, согласно которому на участке местности, расположенном в 230 (двухстах тридцати) метрах от 

<

адрес>, GPS – координаты: 55.14378, 81.44117, в земле у основания дерева обнаружен сверток в армированной липкой ленте серебристого цвета, с пояснительной надписью «200» с содержимым внутри. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и скреплены оттиском печати № 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т. 1 л.д. 185-188); 

- справкой об исследовании №1774 от 06 августа 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещество, массой в высушенном состоянии 222,21 г., изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 30 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12084, 81.10903), является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). В процессе исследования было израсходовано 0,50 г. вещества (0,42 г вещества в высушенном виде) (т. 1 л.д.199-201); 

- справкой об исследовании №1775 от 06 августа 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещество, общей массой 474,51 г, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 40 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12096, 81.10913), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования было израсходовано 0,50 г. вещества (по 0,10 г вещества от каждого брикета) (т.1 л.д.203-206); 

- справкой об исследовании №1776 от 06 августа 2023 года и приложением к ней, согласно которой таблетки, общей массой 493,47 г, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 55 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.1209, 81.1094), содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 7,01 г. от отобранных таблеток (т.1 л.д. 208-211); 

- справкой об исследовании №1777 от 06 августа 2023 года и приложением к ней, согласно которой таблетки, общей массой 492,64 г, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 65 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12092, 81.10923), содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 6,58 г. от отобранных таблеток (т.1 л.д. 213-216);

- справкой об исследовании №1778 от 06 августа 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещество, массой 492,41 г, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 70 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12071, 81.10928), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т.1 л.д.218-220); 

- справкой об исследовании №1779 от 06 августа 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещества, общей массой 994,81 г, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 85 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12066, 81.10949), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,20 г. вещества (по 0,10 г вещества из каждого пакета) (т.1 л.д. 222-224); 

- справкой об исследовании №1780 от 06 августа 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещество, общей массой 439,57 г, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 100 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12068, 81.10913), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т.1 л.д.226-228); 

- справкой об исследовании №2138 от 16 сентября 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещество, в пяти брикетах (объекты №№ 1-5), общей массой 478,0 г., представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования было израсходовано по 1,0 г. вещества от каждого объекта (всего – 5,0 г вещества) (т.1 л.д.230-232); 

- справкой об исследовании №2139 от 16 сентября 2023 года и приложением к ней, согласно которого вещество, в трёх брикетах (объекты №№ 1-3), общей массой 285,9 г., представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования было израсходовано по 1,0 г. вещества от каждого объекта (всего – 3,0 г вещества) (т.1 л.д.234-236); 

- справкой об исследовании №2140 от 16 сентября 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещество, в пяти брикетах (объекты №№ 1-5), общей массой 475,2 г., представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования было израсходовано по 1,0 г. вещества от каждого объекта (всего – 5,0 г вещества) (т.1 л.д.238-239); 

- справкой об исследовании №2141 от 16 сентября 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещество, массой 0,67 г, представленное на исследование является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования было израсходовано 0,10 г. вещества (т.1 л.д.241-242); 

- справкой об исследовании №2153 от 19 сентября 2023 года и приложением к ней, согласно которой вещества, массой 190,6 г, изъятые 18.09.2023 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 230 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 55.14378, 81.44117), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования было израсходовано по 0,1 г. вещества от каждого брикета (всего 0,2 г) (т.1 л.д.244-246); 

- справкой об исследовании №2154 от 19 сентября 2023 года и приложением к ней, согласно которого вещества, общей массой 480,4 г, изъятые 18.09.2023 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 270 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 55.14325, 81.44229), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования было израсходовано по 0,1 г. вещества от каждого брикета (всего 0,5 г) (т.1 л.д.248-250); 

- заключением эксперта №3611 от 26.10.2023 года, согласно которого вещество, массой 492,31 г., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 70 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12071, 81.10928), содержит в своем составе наркотическое средство – МЕФЕДРОН (4-метилметкатинон). В процессе исследования было израсходовано 0,10 г. вещества (т.2 л.д.39-43);

- заключением эксперта №3612 от 26.10.2023 года, согласно которого вещество (таблетки и фрагменты таблеток), общей массой 486,06 г., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 65 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12092, 81.10923), содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L -3, 4- метилендиокси–N– альфа – диметил – фенил – этиламин). В процессе исследования израсходовано 3,10 г. вещества (от 31 таблетки) и 1,00 г. вещества (от 10 фрагментов таблеток) (т.2 л.д.50-53);

- заключением эксперта №3614 от 18.11.2023 года, согласно которого вещество, массой 439,47 г., изъятое на участке местности расположенном в лесополосе примерно в 5 (пяти) километрах 100 (ста) метрах от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (gps-координаты 55.12068, 81.10913), около дерева, под листвой, в земле, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкактинон). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т.2 л.д.60-63);

- заключением эксперта №3613 от 26.10.2023 года, согласно которого вещество, общей массой 994,61 г., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 5 км. 85 м. от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12066, 81.10949), содержит в своем составе наркотическое средство - МЕФЕДРОН (4 – метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,20 г. вещества (по 0,10 г. вещества из каждого пакета) (т.2 л.д.70-74);

- заключением эксперта №3615 от 26.11.2023 года, согласно которого таблетки, общей массой 486,46 г., представленные на экспертизу, содержат наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано по 6,50 г. таблеток (образцов №№ 1, 2), всего 13,00 г. (т.2 л.д.81-84);

- заключением эксперта №3609 от 17.11.2023 года, согласно которого вещество, расчетной массой в высушенном состоянии 221,79 г., изъятое на участке местности расположенном в лесополосе примерно в 5 (пяти) километрах 30 (тридцати) метрах от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (gps-координаты 55.12084, 81.10903), около поваленного дерева, в земле, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). В процессе исследования израсходовано 0,50 г. вещества, содержащее 0,42 г. гашишного масла (т.2 л.д.91-93); 

- заключением эксперта №3610 от 17.11.2023 года, согласно которого вещество, массой 474,01 г. изъятое на участке местности расположенном в лесополосе примерно в 5 (пяти) километрах 40 (сорока) метрах от 1320 км., 1, трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (gps-координаты 55.12096, 81.10913), у основания двух деревьев, в земле является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т.2 л.д.100-103);

- заключением эксперта №193с от 26.09.2023 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество (объекты №№1-3), изъятое 15.09.2023 года в период времени с 20:00 по 20:25 в ходе обследования участка местности с GPS-координатами: 55.143952, 81.441412, расположенного в 210 (двухстах десяти) метрах от 

<

адрес>, общей массой 282,9 г. – на момент проведения экспертизы (94,3 г. – объект №1, 94,1 г. – объект №2, 94,5 г. – объект №3), является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). В ходе проведения исследования было израсходовано 3,0 г. вещества. Согласно справке об исследовании №2139 от 16.09.2023 года в процессе исследования было израсходовано по 1,0 г. объектов исследования №№ 1-3. (т.2 л.д.110-114);

- заключением эксперта №194с от 26.09.2023 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество (объекты №№1-5), изъятое 15.09.2023 года в период времени с 19:30 по 19:50 в ходе обследования участка местности с GPS-координатами: 55.142836, 81.442419, расположенного в 300 (трехстах) метрах от 

<

адрес>, общей массой 470,2 г. – на момент проведения экспертизы (94,8 г. – объект № 1, 94,5 г. – объект № 2, 93,9 г. – объект №3, 93,2 г. – объект №4, 93,8 г. – объект №5), является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). В ходе проведения исследования было израсходовано по 1,0 г объектов исследования №№ 1-5 общая масса вещества (объектов №№ 1-5) после проведения экспертизы составляет 465,2 г. (т.2 л.д.121-125);

- заключением эксперта №195с от 26.09.2023 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество (объекты №№1-5), изъятое 15.09.2023 года в период времени с 19:10 по 19:25 в ходе обследования участка местности с GPS-координатами: 55.10778, 81.368037, расположенного в 240 (двухстах сорока) метрах от 

<

адрес>, общей массой 473,0 г. – на момент проведения экспертизы (94,8 г. – объект № 1, 94,3 г. – объект № 2, 94,5 г. – объект № 3, 94,6 г. – объект №4, 94,8 г. – объект №5), является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). В ходе проведения исследования было израсходовано по 1,0 г. объектов исследования №№1-5, общая масса вещества (объектов №№ 1-5) после проведения экспертизы составляет 468 г. (т.2 л.д.132-136);

- заключением эксперта №196с от 26.09.2023 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, изъятое 15.09.2023 года в период времени с 15:30 до 17:00 в ходе досмотра транспортного средства BMW 530 г/н № регион под пассажирским сиденьем, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса Гашиша (анаша, смолы каннабиса) на момент начала производства экспертизы составляет 0,570 г. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,050 г. объекта исследования, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,520 г. (т.2 л.д.143-147);

- Заключением эксперта №2/866 от 27.09.2023 года, согласно которому вещество, из упаковки №1, общей массой 479,9 г., на момент проведения исследования, изъятое 18.09.2023 в период времени с 14:30 до 15:00 на участке местности расположенном в 270 (двухстах семидесяти) метрах от 

<

адрес> GPS-координатами: 55.14325, 81.44229, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,1 г. вещества от объектов №1-5 (всего 0,5 г.). Упаковка №2 не вскрывалась и исследованию не подвергалась (т.2 л.д.154-158); 

- заключением эксперта №2/867 от 27.09.2023 года, согласно которому вещество, из упаковки №1, общей массой 190,4 г. на момент проведения исследования, изъятое 18.09.2023 в период времени с 15:05 до 15:40 на участке местности расположенном в 230 (двухстах тридцати) метрах от 

<

адрес> GPS-координатами: 55.14378, 81.44117, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). По 0,1 г. вещества от объектов № 1, 2 (всего 0,2 г.) израсходовано в процессе проведения экспертизы. Упаковка №2 не вскрывалась и исследованию не подвергалась (т. 2 л.д.165-169); 

- заключением эксперта №2/1019 от 15.11.2023 года, согласно которому на смывах с пальцев и ладоней рук и на срезах с ногтевых пластин пальцев рук ФИО3 следы наркотических средств и их производных, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики не обнаружено (т.2 л.д.176-179);

- заключением эксперта №2/1020 от 15.11.2023 года, согласно которому на смывах с пальцев и ладоней рук и на срезах с ногтевых пластин пальцев рук ФИО2 следы наркотических средств и их производных, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики не обнаружено (т.2 л.д.186-189);

- заключением эксперта №2/1021 от 15.11.2023 года, согласно которому на ноже, предоставленном на исследование, имеются следы 1-фенио-2-(1-пирролидинил) – 1 – пентанона (?- PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон (т.2 л.д.196-199);

- заключением экспертиза №4882 от 24.11.2023 года, согласно которого в памяти мобильного телефона «xiaomi M2101K7BNY» имеется: информация об устройстве, о ранее используемых SIM-картах, об учетных данных пользователя, вызовах, «Wi-Fi»-соединениях, «Вluetooth»-соединениях, SMS- сообщениях, контактах телефонной книги, об истории посещений Интернет-ресурсов «Google Chrome», «Mi Browser» и «Яндекс», о сообщениях электронной почты, об использовании ПО «Яндекс Go», «Яндекс Карты», «Yandex Navigator», «Xiaomi Notes», «TikTok», «Sberbank Mobile», а также информация о сообщениях интернет-мессенджера «WhatsApp» (включая резервную копию), которая представлена на оптическом диске, прилагаемом к заключению эксперта. Также, в памяти мобильного телефона «xiaomi M2101K7BNY» обнаружены графические и видеофайлы, которые представлены в директории «Google Photos.files», которая записана на оптический диск прилагаемый к заключению (т.2 л.д.206-210);

- заключением экспертиза №4883 от 01.12.2023 года, согласно которого в памяти мобильного телефона «xiaomi 2201117ТY» имеется: информация об устройстве, о ранее используемых SIM-картах, об учетных данных пользователя, вызовах, «Вluetooth»-соединениях, SMS- сообщениях, контактах телефонной книги, об истории посещений Интернет-ресурсов «Google Chrome», «Mi Browser» и «Яндекс Браузер», о сообщениях электронной почты, об использовании ПО «Яндекс Go», «Xiaomi Notes», «Avito», «Google Maps», а также информация о сообщениях интернет-мессенджера «WhatsApp» (включая резервную копию), которая представлена на оптическом диске, прилагаемом к заключению эксперта. Также, в памяти мобильного телефона «xiaomi 2201117ТY» обнаружены графические и видеофайлы, которые представлены в директории «Google Photos.files», которая записана на оптический диск прилагаемый к заключению. Также в памяти мобильного телефона «xiaomi 2201117ТY» обнаружена информация о загруженных файлах, которая представлена в директории «Загрузка», которая записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (т.2 л.д.217-220);

- заключением экспертиза №4883 от 01.12.2023 года, согласно которого в памяти мобильного телефона «xiaomi 2109119DG» имеется: информация об устройстве, о ранее используемых SIM-картах, об учетных данных пользователя, вызовах, «Wi-Fi»-соединениях, «Вluetooth»-соединениях, SMS- сообщениях, контактах телефонной книги, об истории посещений Интернет-ресурсов, о сообщениях электронной почты, об использовании ПО «Яндекс Go», а также информация о сообщениях интернет-мессенджера, которая представлена на оптическом диске, прилагаемом к заключению эксперта (т.2 л.д.228-231);

- заключением эксперта №5215 от 29 ноября 2023 года, согласно выводам которого нож, представленный на исследование, является ножом хозяйственно-бытового назначения, изготовлен промышленным способом и к категории холодного оружия не относится (т.2 л.д. 239-241);

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО3, изъятый 15 сентября 2023 года в ходе проведения осмотра автомобиля «БМВ 530» г/н № рег. На рабочем столе расположены различные приложения, в том числе «галерея», в котором имеются фотография, свидетельствующая о том, что ФИО3 передвигался на автомобиле «БМВ 530» г/н № рег. совместно с ФИО2, а также фотографии, свидетельствующие о том, что ФИО3 приобретал наркотические средства. Как пояснил ФИО3, данный мобильный телефон принадлежит ему, им он пользовался при общении с ФИО2 По поводу фотографий, указывающих на приобретение им наркотического средства пояснил, что приобретал наркотики для своих друзей (т.3 л.д.52-55);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 13.12.2023 года, согласно которому бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Xiaomi 2201117TY», изъятый в ходе досмотра транспортного средства БМВ 530 г/н № регион признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т.3 л.д.56);

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2023 года, согласно которого осмотрен телефон марки «Xiaomi», принадлежащий ФИО2, изъятый 15.09.2024 года в ходе проведения его личного досмотра. На рабочем столе расположены различные приложения, в том числе «галерея», в котором имеются фотографии оборудованных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, свидетельствующих о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств. Как пояснил ФИО2, данный мобильный телефон принадлежит ему, с помощью данного мобильного телефона он осуществлял фотографирование «тайников-закладок» с наркотическими средствами при их размещении. В приложении «галерея» находятся фотографии с размещенными им и ФИО3 15 сентября 2023 года «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории Чулымского района Новосибирской области (т.3 л.д.57-73);

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2023 года, согласно которому с участием ФИО2 был осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi», изъятый 15.09.2023 года в ходе досмотра транспортного средства БМВ 530 г/н № регион. В ходе осмотра данного мобильного телефона зафиксирована переписка в мессенджере «Element», с неустановленным лицом под ником «Bob», которая указывает на причастность ФИО2 к совершению преступлениям связанным в сфере незаконного оборота наркотических веществ, психотропных веществ и их аналогов (т.3 л.д.74-98);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого были осмотрены: две пары перчаток белого цвета, с прорезиненными точками синего цвета; упаковка от армированной клейкой ленты, на которой имеется надпись «PROFFITO»; пакет, в котором находится грунт черного цвета; пакет, в котором находится грунт черного цвета; маркер перманентный черного цвета и армированная клейкая лента серого цвета «PROFFITO»; банковская карта красного цвета МТС Банк №; Банковская карта Сбербанк № зеленого цвета; автомобильный ключ, на котором имеется логотип «BMW», который прикреплен к кожаному переплету, изъятые 15.09.2023 года в ходе досмотра транспортного средства BMW 530 г/н № регион и обследования участков местности (т.3 л.д.99-102); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 02.10.2023 года, согласно которому две пары перчаток белого цвета, на которых имеются прорезиненные точки синего цвета; упаковка от армированной клейкой ленты, на которой имеется надпись «PROFFITO»; грунт черного цвета; грунт черного цвета; маркер перманентный черного цвета, а также армированная клейкая лента серого цвета «PROFFITO»; банковская карта МТС Банк №; банковская карта Сбербанк № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.103);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет с пояснительной запиской «Заключение эксперта №193с от 26.09.2023 года» (т.3 л.д.106-108);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 02.10.2023 года согласно которого прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 279,9 г., которое является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола коннабиса), признан вещественным доказательством и приобщен к делу, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.109); 

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью «Заключение эксперта №196С от 26.09.2023 года» о веществом, которое является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое 15.09.2023 в ходе досмотра транспортного средства BMW 530 г/н № регион, на момент производства экспертизы масса составляла 0,570 г. В ходе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т.3 л.д.112-114); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 02.10.2023 года, согласно которому бумажный конверт белого цвета, в котором находится вещество массой 0,520 г, которое является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) признан вещественным доказательством и приобщен к делу, хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.115); 

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью «Заключение эксперта №195с от 26.09.2023 года», в котором находится вещество, которое является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 55.10778, 81.368037, общей массой 473,0 г., в ходе исследования израсходовано 5,0 г вещества (т.3 л.д.118-121); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 02.10.2023 года, согласно которого прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 468,0 г., которое является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) признан вещественным доказательством и приобщен к делу, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т. 3 л.д.122); 

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого был осмотренпрозрачный полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью «Заключение эксперта №194с от 26.09.2023 года» с веществом, которое является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 55.142836, 81.442419, общей массой 470,2 грамма. В ходе исследования израсходовано 5,0 г вещества (т.3 л.д.125-127); - постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 02.10.2023 года, согласно которому прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 465,2 г., которое является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) признан вещественным доказательством и приобщен к делу, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.128); 

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены объекты - полиэтиленовый пакет с находящейся в нем объектом-носителем упаковки, изъятый в 240 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: 55.10778, 81.368037. (объекты-носители упаковки) (т.3 л.д.131-133); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 02.10.2023 года, согласно которого объекты носители, упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т. 3 л.д. 134); 

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2023 года, согласно которого был осмотрен бесцветный полимерный пакет с объектами – носителями: пустой полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки из-под вещества, первоначальная упаковка (т.3 л.д.137-139); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 03.10.2023 года, согласно которого объекты носители, упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т. 3 л.д. 140-141); 

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен бесцветный полимерный пакет с объектами-носителями упаковки (т.3 л.д.144-145);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 03.10.2023 года согласно которого объекты носители, упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.147); 

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен полимерный пакет черного цвета с находящейся в нем штыковой лопатой, с черной пластмассой ручкой, изъятой 15.09.2023 года в ходе досмотра транспортного средства БМВ 530 г/н № регион (т.3 л.д.150-151); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 03.10.2023 года, согласно которому аолимерный пакет черного цвета с находящейся в нем штыковой лопатой салатового цвета, с черной пластмассой ручкой признан вещественным доказательством и приобщен к делу, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.152); 

- протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 года и фототаблица к нему, согласно которому были осмотрены: черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 462,31 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 05.08.2023 года в 5 км 70 м от 1320 км трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12071, 81.10928); вещество (таблетки и фрагменты таблеток), общей массой 486,06 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин). В процессе исследования уничтожено 3,10 г вещества (от 31 таблетки) и 1,00 г вещества (от 10 фрагментов таблеток, изъятое в 5 км 65 м от 1320 км трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12092, 81.10923); вещество, массой 994,61 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в процессе исследования уничтожено 0,20 г. вещества, изъятое в 5 км 85 м от 1320 км трассы М-51 Гостиничного комплекса «Лада» Новосибирской области Чулымского района (GPS-координаты: 55.12066, 81.10949) (т.3 л.д.155-157); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 10.11.2023 года согласно которого черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 492,21 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон); черный полимерный пакет, в котором находится вещество массой 481,96 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин); черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 994,41 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон) признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.158-159); 

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого были осмотрены: полимерный пакет белого цвета с веществом, общей массой 479,9 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое 18.09.2023 г на участке местности в 270 м. от 

<

адрес>. В процессе исследования израсходовано 0,5 г вещества в выпущенном состоянии; полимерный пакет белого цвета с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 55.14378, 81.44117, массой 190,6 г., а также объекты первоначальной упаковки (т.3 л.д.163-165); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 11.11.2023 года, согласно которого полимерный пакет белого цвета, на котором имеется надпись «Россита обувные залы», в котором находится вещество, массой 479,4 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), а также полимерный пакет голубого цвета, в котором находятся объекты первоначальной упаковки; полимерный пакет белого цвета, с надписью зеленого цвета «Парфюм Лидер», в котором находится вещество массой 190,2 г., которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также бесцветный полимерный пакет, в котором находятся объекты первоначальной упаковки, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.166); 

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2023 года и фотоаблица к нему, согласно которому были осмотрены: черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 221,79 г., которое является наркотическим средством – Масло каннабиса (гашишное масло), изъятое в 5 км 30 м от 1320 км, трассы М-51, в процессе исследования уничтожено 0,50 г вещества, содержащее 0,42 г гашишного масла; черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 474,01 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в 5 км 40 м от 1320 км, трассы М-51, в процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества; черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 439,47 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое в 5 км 100 м от 1320 км, трассы М-51, в процессе исследования уничтожено 0,10 г вещества (т.3 л.д. 169-171); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 23.11.2023 года, согласно которого черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 221,37 г., которое является наркотическим средством – Масло каннабиса (гашишное масло); черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 473,91 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 439,47 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон) признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.172-173); 

- постановлением об уничтожении предметов не имеющих доказательственного значения, от 23 ноября 2023 года, согласно которого постановлено уничтожить бумажный конверт, в котором находятся упаковки от смывов с рук, срезов ногтей ФИО2 (заключение эксперта № 2/1020 от 15.11.2023 г.); бумажный конверт, в котором находятся упаковки от смывов с рук, срезов ногтей ФИО3 (заключение эксперта № 2/1019 от 15.11.2023 г.) (т.3 л.д.177); 

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен оптический диск (л.д.182-185);

- протоколом осмотра предметов от 07.12.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен автомобиль марки БМВ 530I г/н № регион, находящийся под управлением ФИО2, который был изъят в ходе досмотра транспортного средства 15.09.2023 года (т.3 л.д.189-191), фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 07.12.2023 г (т. 3 л.д. 190-191);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 07.12.2023 года, согласно которого автомобиль марки БМВ 530i г/н № регион признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу, а так же возвращен под сохранную расписку Свидетель №3 (т.3 л.д.192, 193); 

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2023 года и фототаблица к нему, согласно которому был осмотрен черный полимерный пакет, в котором находятся таблетки, общей массой 486,46 г., которые содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин), изъятое в 5 км 55 м от 1320 км трассы М-51. В процессе исследования израсходовано по 6,50 г. таблеток, всего 13,00 г. (т.3 л.д. 195-196); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 09.12.2023 года, согласно которого черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 473,46 г., которое является наркотическим средством – МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин) признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т.3 л.д.197); 

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находится нож со следами 1-фенио-2- (1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.200-201); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 08.12.2023 года, согласно которого прозрачный полимерный пакет, в котором находится нож, на котором имеются следы 1-фенио-2- (1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т. 3 л.д. 202); 

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области были осмотрены бумажные конверты белого цвета, в которых находятся мобильный телефон марки «Xiaomi 2109119DG» и мобильный телефон марки «Xiaomi M2101K7BNY», изъятые 15.09.2023 года в ходе досмотра транспортного средства БМВ 530 г/н № регион, а также в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра данных мобильных телефонов зафиксированы фотоизображения за 15.09.2023 и 26.07.2023, на которых изображены участки местности, с полимерными сверками в земле и нанесены графические изображения в виде геометрических фигур красного цвета, которые указывают на причастность ФИО2 к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических веществ, психотропных веществ и их аналогов (т.3 л.д.205-211); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 13.12.2023 года, согласно которого бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Xiaomi 2109119DG», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Xiaomi M2101K7BNY», изъятый в ходе досмотра транспортного средства БМВ 530 г/н № регион, под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району (т. 3 л.д. 212);

- протоколом проверки показаний на месте от 21.09.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому обвиняемый ФИО3 в присутствии его защитника Чулюкова С.Е. показал, что совместно со своим знакомым ФИО2 занимался распространением наркотических средств на территории РФ. Вся информация с GPS – координатами тайника, а также фотографии и описание «закладок» приходили на мобильный телефон ФИО2 В начале июля 2023 года, либо позже, точную дату он не помнит, он совместно с ФИО2 на автомобиле марки БМВ принадлежащем ФИО2, государственный номер он не помнит, с использованием навигатора выехали из г. Омска в Новосибирскую область на место, которое указал куратор, всю переписку с куратором вел ФИО2 ФИО4 указал, что он в начале июля совместно с ФИО2 на автомобиле ФИО2 марки БМВ двигался в сторону г. Новосибирска, на 1337 км автодороги «Иртыш» Р-254, ФИО2 свернул с трассы направо, направился в южном направлении в сторону леса, проехав 100-200 метров от автодороги «Иртыш», ФИО2 остановил автомобиль марки БМВ. После этого он и ФИО8 вышли из автомобиля и направились пешком в юго-западном направлении, по направлению к месту, для того чтобы оборудовать тайники – закладки. Он из машины взял лопату, для того чтобы капать ямки, в которые ФИО8 помещал наркотические средства. Он указал на выход из леса, где указал на место где он делал тайник для наркотических средств, между двумя молодыми деревьями, где в земле воткнута палка, согласно GPS координатам 55.12092, 81.10923, как пояснил ФИО4, он выкопал лопатой яму, а ФИО8 в эту яму помещал наркотические вещества, после чего делал фотографии с указанием GPS координат (т.4 л.д.67-80).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит каждое из них относимым, допустимым, а всю совокупность доказательств достаточной для разрешения дела и подтверждающей вину ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений.

На основании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу о том, что подсудимые по каждому преступлению действовали умышленно, осознавали общественно-опасный характер своих действий и желали наступления общественно-опасных последствий, о чем свидетельствуют их конкретные действия.

Оборот наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин), мефедрон (4-метилметкатинон) в Российской Федерации запрещен согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года №681.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимыми ФИО2 и ФИО3 совершено два самостоятельных преступления, так как умысел на их совершение, у подсудимых возникал каждый раз самостоятельно, а так же действия по оборудованию тайников-закладок совершены подсудимыми в два периода времени – с начала июля 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года и с начала августа 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года, тайники-закладки в указанные периоды времени оборудовались подсудимыми на одном участке местности, вблизи друг от друга, в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотических веществ в целом, независимо от их вида, что следует из приведенных показаний подсудимых, данных ими на предварительном следствии, которые были подтверждены ими в суде, как достоверные, а так же пояснениями подсудимых ФИО2 и ФИО3, данных ими в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что тайники-закладки с наркотическими веществами ими были оборудованы в два дня – в период с начала июля 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года – 7 тайников-закладок, а в период с начала августа 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года – 5 тайников-закладок.

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере по первому преступлению, и в крупном размере по второму преступлению подтверждена в судебном заседании в полном объеме приведенными доказательствами.

Так из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7 данных ими в ходе судебного разбирательства, материалов оперативно-розыскной деятельности следует, что у правоохранительных органов имелась информация о причастности ФИО2 и ФИО3 к группе лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в которую также входит неустановленное лицо, представляющееся в интернет мессенджере «Element» Bob (@theebob:matrix.org), которые подготовили оптовую партию наркотических средств для последующего сбыта на территории Новосибирской области. С этой целью было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком автомобильной дороги Р-254 «Иртыш», где ФИО2 и ФИО3 и были задержаны недалеко от места расположения тайников-закладок наркотических средств, при осмотре автомобиля было обнаружено вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – гашиш, были осмотрены телефоны ФИО2, в которых имелась переписка в мессенджере «Element», а также фотографии, указывающие на его причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», в котором на рабочем столе расположены различные приложения, в том числе «галерея», в котором имеются фотографии оборудованных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, свидетельствующих о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств. Как пояснил ФИО2, данный мобильный телефон принадлежит ему, с помощью данного мобильного телефона он осуществлял фотографирование «тайников-закладок» с наркотическими средствами при их размещении. В приложении «галерея» находятся фотографии с размещенными им и ФИО3 15 сентября 2023 г. «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории Чулымского района Новосибирской области (т.3 л.д.57-73); в ходе досмотра транспортного средства БМВ 530 г/н № регион был изъят принадлежащий ФИО2 сотовый телефон «Xiaomi Redmi», в ходе осмотра данного мобильного телефона зафиксирована переписка в мессенджере «Element», с неустановленным лицом под ником «Bob», которая указывает на причастность ФИО2 к совершению преступлениям связанным в сфере незаконного оборота наркотических веществ, психотропных веществ и их аналогов (т.3 л.д.74-98).

Квалифицирующий признак преступления «совершение группой лиц по предварительному сговору», а также факт распределения ролей в преступлении нашли свое подтверждение.

Из приведенных признательных показаний подсудимого ФИО3 на предварительном следствии (т. 4 л.д.46-51), протоколов осмотров (т.3 л.д.57-73, 74-98), от неустановленного лица под ником «Bob» в мессенджере «Element» на телефон ФИО2 поступили сведения о месте тайника с наркотическими средствами, его координаты, описание, фотографии, указание забрать данные наркотические средства и организовать другие его тайники и сообщить тем же способом о месте закладок, направить фотографии и описание мест тайников, после чего получить вознаграждение. Вышеуказанными приведенными признательными показаниями подсудимого ФИО3 на предварительном следствии также подтверждено, что ему было известно о вышеуказанной переписке, получив по ней сведения и указания от неустановленного лица, ФИО2 сообщил о них ФИО3 и они совместно, действуя с указанным неустановленным лицом группой лиц по предварительному сговору, совершили действия, изложенные в этих указаниях, согласно распределенных ролей, а именно, в начале июля 2023 года ФИО2 и ФИО3 находясь в 

<

адрес> на автомобиле ФИО2, под управлением последнего, по полученным вышеуказанным описанию, фотографиям, а также координатам места тайника, совместно прибыли к указанному месту, чтобы забрать из данного тайника наркотические средства и организовать их тайники в других местах, поехали в лес, где по GPS-координатам в земле нашли тайник-закладку, которая была в мешке зеленого цвета, в котором находился гашиш, разделили его на мелкие партии и поместили в заднюю пассажирскую дверь. После этого поехали в 

<

адрес>, на выезде из 

<

адрес> забрали еще один тайник, в котором находились таблетки «Экстази», которые также поместили в заднюю дверь автомобиля. Через неделю на автомобиле ФИО2, под управлением последнего, поехали в Новосибирскую область сделать тайники-закладки с наркотическим средством, не доезжая до г.Новосибирска примерно 100 км, в Чулымском районе в лесном массиве оборудовали примерно 8-9 тайников, в данные тайники помещали гашиш, гашишное масло, таблетки «Экстази», он лопатой копал ямки, а ФИО2 помещал в них наркотические средства, делал фотографии. 14.08.2023 года он совместно с ФИО2 поехал в 

<

адрес> за наркотическим средством «Гашиш». Также как и в июле 2023 года, по координатам они обнаружили «Гашиш», который был упакован в зеленый мешок, сколько было килограмм, он не знает. В автомобиле поделили на более мелкие партии, поместили в левую и правую двери автомобиля «БМВ» и поехали в 

<

адрес>. 15.09.2023 г. он совместно с ФИО2 на его автомобиле «БМВ» поехали в Новосибирскую область. Приехав в Чулымский район, повернули влево, в сторону 

<

адрес>, данный поселок они проехали по центральной улице, затем повернули направо в лес. В лесу они остановились, он из багажника взял лопату, а ФИО2 взял «Гашиш», после этого они пошли вглубь леса, где оборудовали пять тайников: один тайник был весом 1 килограмм, два тайника по 500 грамм каждый, один тайник 300 грамм и один тайник 200 грамм. Он копал ямы, а ФИО2 фотографировал и помещал наркотическое средство в тайник. После этого они сели в автомобиль и поехали в сторону автодороги Р-254 «Иртыш». Когда ехали по 

<

адрес>, то были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, приведенными доказательствами подтверждено, что сговор на совершение преступления между подсудимыми и неустановленным лицом состоялся до начала активных действий по выполнению объективной стороны состава преступления. Действия ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица под ником «Bob» в мессенджере «Element» носили согласованный характер, были организованными и целенаправленными, каждый из них выполнил объективную сторону преступления в соответствии взятой на себя ролью, действия каждого участника группы охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Приведенными доказательствами подтверждено, что ФИО2 и ФИО3 в соответствии с отведенным им ролям, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Element», получают от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством в особо крупном размере и крупном размере, оборудованного в 

<

адрес>, совместно, на принадлежащем ФИО2 автомобиле марки «БМВ» 530 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО2, приезжают к указанному неустановленным лицом тайникам-закладкам с наркотическими средствами, забирают из них незаконно приобретенные наркотические средства в первом случае в особо крупном размере, а во втором случае в крупном размере, находятся рядом, и наблюдают за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами, хранят и доставляют наркотическое средство на указанном автомобиле в 

<

адрес>, затем по переписки в мессенджере «Element», получают от неустановленного лица информацию о месте незаконного сбыта, где совместно помещают наркотические средства в тайники-закладки, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в мессенджере «Element», сообщают неустановленному лицу информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, получают от неустановленного лица денежные средства за выполнение своей роли в совершении преступления. 

ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, состоявшие в преступном сговоре на совершение преступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по первому эпизоду и в крупном размере по второму эпизоду с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: наркотическое средство было добыто неустановленным лицом, помещено в тайник, в последующем информация о месте его нахождения неустановленным лицом была направлена через сеть «Интернет» на телефон ФИО2 о которой последний сообщил ФИО3 Получив эту информацию, ФИО2 и ФИО3 совместно прибыли к месту тайника-закладки, по имеющейся в переписке информации, фотографии, координатам, чтобы из тайника-закладки забрать наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта, однако, действия неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, которыми были задержаны подсудимые.

Признак «использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» также нашел свое подтверждение. Как было указано выше, ФИО2 и ФИО3 от неустановленного лица сведения о месте тайников-закладок с наркотическими средствами, их координаты, описание поступали посредством сети «Интернет» на телефон ФИО2 через мессенджер «Element». Забрав наркотические средства из тайников-закладок, ФИО2 и ФИО3 должны были организовать другие места тайников-закладок наркотических средства и также посредством сети «Интернет» передать о них информацию неустановленному лицу по имеющемуся каналу связи, выполняя действия, образующие объективную сторону преступления. Указанное обстоятельство подтверждается как оглашенными в ходе судебного разбирательства показаниями подсудимых ФИО2 и ФИО3, данных ими в ходе предварительного следствия, так и приведенными выше показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, а так же письменными материалами дела.

Приобрести наркотическое средство ФИО2 и ФИО3 совместно с неустановленным лицом, намеревались не для личного употребления, а в целях последующего сбыта, что подтверждает информация, содержащаяся в сотовом телефоне ФИО2, а так же данный факт подтвердили подсудимые в своих признательных показаниях на предварительном следствии, и на данный факт указывает количество изъятых наркотических средств, что подтверждается протоколами осмотра (обследования) участков местности (т.1 л.д.85-86, 156-157, 161-162, 166-167, 171-174, 185-188), протокол осмотра транспортного средства (т.1 л.д.147-148).

Вид и размер наркотических средств по каждому преступлению подтверждены выводами экспертов, которые не опровергнуты другими доказательствами по делу, подсудимыми не оспариваются. Заключения даны квалифицированными специалистами на основании исследования веществ, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», досмотра транспортного средства. Подсудимыми и их защитниками не оспариваются.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при обнаружении и изъятии наркотических средств, исходя из показаний подсудимых, свидетелей, сведений, изложенных в материалах дела, судом не установлено. Подсудимые, их защитники законность процессуальных действий не оспаривают. Оснований для признания доказательств по делу недопустимыми, суд не усматривает. 

Приведенные сведения, изложенные в письменных доказательствах, согласуются между собой, показаниями свидетелей, не опровергнуты другими доказательствами по делу, получены в установленном порядке, подтверждены подсудимыми, поэтому суд принимает их в качестве доказательств по делу. Оснований для признания их недопустимыми доказательствами, суд не находит.

Материалы уголовного дела содержат доказательства, полученные на основании, в том числе результатов оперативно-розыскного мероприятия - наблюдение, которое осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии основания и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Материалы ОРМ, процессуальные документы об их проведении, соответствуют требованиям УПК РФ. Сведения, содержащиеся в документах, составленных по их результатам, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Осмотры участков местности, в ходе которых были изъяты наркотические средства, осмотр транспортного средства, в результате которого были изъяты наркотические средства, проведены с соблюдением требований законодательства, на основании распоряжения о проведении данных оперативно-розыскных мероприятий, с участием понятых, что следует из протоколов данных процессуальных действий, а также приведенных показаний свидетелей ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №6, признательных показаний самих подсудимых на предварительном следствии. 

Изложенные в протоколах досмотров подсудимых, транспортного средства, обследования (осмотра) участков местности, сведения, в том числе, представленные подсудимыми, подтверждаются приведенными показаниями свидетелей ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО16, Свидетель №7, Свидетель №6

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования, которые бы могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступлений, не допущено.

Приведенные доказательства суд находит достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Согласно справки БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» по данным медицинской информационной системы «Психиатрия» БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» с 1997 г. по 1998 г. ФИО2 значился в консультативно-лечебной группе у врача-психиатра по поводу специфических непсихотических психических расстройств, постконтузионный синдром. Под диспансерным наблюдением врача-психиатра не находился и не находится (т.4 л.д. 22).

Согласно справки БУЗОО «Наркологический диспансер» ФИО2 в БУЗОО «Наркологический диспансер» не наблюдается, на стационарном лечении не находился (т.4 л.д. 24).

Согласно заключения эксперта № от 30.10.2023 года, ФИО10 психическим расстройством не страдал и не страдает: к психиатрам не обращался, на учете не состоит, при настоящем обследовании каких-либо психических расстройств не обнаруживает. В период совершения правонарушения ФИО2 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных. Следовательно, в период совершения правонарушения, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т.2 л.д.248-249).

Согласно заключения эксперта № от 19 декабря 2023 г., ФИО10 психическим расстройством не страдал и не страдает: к психиатрам не обращался, на учете не состоит, при настоящем обследовании каких-либо психических расстройств не обнаруживает. В период совершения правонарушения ФИО2 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных. Следовательно, в период совершения правонарушения, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Синдромом зависимости, вызванными употреблением наркотических веществ не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни при настоящем обследовании объективных признаков активной психической и физической зависимости от наркотических веществ у него не выявлено (т.3 л.д.12-13).

Согласно справки БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» ФИО3 на учете у врача-психиатра БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» не состоит, получал консультативно-лечебную помощь врача-психиатра БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» с 1998 г. по поводу легкой умственной отсталости, оказание помощи прекращено в 2001 г. в связи с необрщаемостью (т.3 л.д. 249).

Согласно справки БУЗОО «Наркологический диспансер» ФИО3 в БУЗОО «Наркологический диспансер» не наблюдается, на стационарном лечении не находился (т.3 л.д. 251).

Согласно заключения эксперта № от 20.10.2023 года, ФИО3 психическим расстройством не страдал и не страдает: воспитывался в условиях гиперопеки, в школьном возрасте наблюдался психиатрами по поводу умственного недоразвития, с учёта снят, при настоящем обследовании каких-либо психических нарушений не обнаруживает, ранее установленный диагноз «легкой умственной отсталости» не подтвержден. В период совершения правонарушения ФИО3 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных. Следовательно, в период совершения правонарушения, ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.3 л.д. 5-6).

Согласно заключения эксперта № от 18.12.2023 года, ФИО3 психическим расстройством не страдал и не страдает: воспитывался в условиях гиперопеки, в школьном возрасте наблюдался психиатрами по поводу умственного недоразвития, с учёта снят, при настоящем обследовании каких-либо психических нарушений не обнаруживает, ранее установленный диагноз «легкой умственной отсталости» не подтвержден. В период совершения правонарушения ФИО3 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных. Следовательно, в период совершения правонарушения, ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Синдромом зависимости, вызванными употреблением наркотических веществ не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни при настоящем обследовании объективных признаков активной психической и физической зависимости от наркотических веществ у него не выявлено (т.3 л.д. 19-20).

Жалоб на психическое состояние здоровья ФИО3 и ФИО11 не предъявляют, сомнений в их психическом состоянии у суда не возникло, что позволяет суду признать их вменяемыми, как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом, и подлежащими уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Действия ФИО2, ФИО3, каждого из них, по первому преступлению (в период в начале мая 2023 года вступив в преступный сговор и в период с начала июля 2023 года до 13 часов 35 минут 05.08.2023 года совершив действия по оборудованию тайников-закладок) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2, ФИО3, каждого из них, по второму преступлению (в период в начале мая 2023 года вступив в преступный сговор и в период с начала мая 2023 года до 13 часов 20 минут 15.09.2023 года совершив действия по оборудованию тайников-закладок) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60, 67 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, их состояние здоровья, семейное положение, фактическое участие в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семьи.

Как личность ФИО2 характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т.4 л.д.36), на момент совершения преступления не судим (т.4 л.д.9-19), не состоит на учете у врача психиатра, врача нарколога (т.4 л.д.22, 24). 

В качестве смягчающих обстоятельств подсудимому ФИО2 суд принимает: вину признал, раскаялся, не судим на момент совершения преступления, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем сообщения о совершенном им и ФИО9 преступлении, о котором сотрудникам правоохранительных органов не было известно, а так же предоставил код доступа к своему телефону, где имелась информация способствовавшая раскрытию и расследования преступлений, давал признательные показания, беременность жены.

Суд признает явку с повинной подсудимого ФИО2 как смягчающее наказание обстоятельство, поскольку ФИО2 в явке с повинной сообщал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в совершении преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Как личность ФИО3 характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т.4 л.д.8), на момент совершения преступления судим (т.3 л.д.245-246), не состоит на учете у врача психиатра, врача нарколога (т.3 л.д.249, 251), имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка (т.6 л.д.___). 

В качестве смягчающих обстоятельств подсудимому ФИО3 суд принимает: вину признал, раскаялся, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Суд признает явку с повинной подсудимого ФИО3 как смягчающее наказание обстоятельство, поскольку ФИО3 в явке сообщал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в совершении преступления.

Отягчающие обстоятельство для ФИО3 - опасный рецидив преступлений.

Оснований для признания других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 суд не усматривает, в том числе совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как подсудимые имели возможность улучшить свое материальное положение иными законными способами.

Исходя из изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2 и обстоятельства дела, влияющие на назначение наказания, положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, требование положений ч.1 ст.62 УК РФ, учитывая совершение ФИО2 двух особо тяжких преступлений, суд полагает определить наказание ФИО2 за каждое преступление в виде лишения свободы. ФИО2 совершил два особо тяжких преступления, в связи с чем, окончательное наказание следует определить с применением ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым ФИО2, на менее тяжкую, не установлено, как и не установлено оснований для применения положений ст. ст.53.1, 64, 73 УК РФ.

С учетом приведенных выше сведений о личности подсудимого ФИО2, его имущественного положения и влияния назначенного наказания на его исправление, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывать наказания ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение двух особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы.

С учетом имеющихся сведений о фактическом лишении ФИО2 свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступлений, а также на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в сроки лишения свободы из расчета один день за один день, начиная с 16.09.2023 года.

Исходя из изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3 и обстоятельства дела, влияющие на назначение наказания, положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая совершение ФИО3 двух особо тяжких преступлений, суд полагает определить наказание ФИО3 за каждое преступление в виде лишения свободы. ФИО3 совершил два особо тяжких преступления, в связи с чем, окончательное наказание следует определить с применением ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера совершенных преступления, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым ФИО3, на менее тяжкую, не установлено, как и не установлено оснований для применения положений ст. ст.53.1, 62, 64, 73 УК РФ.

С учетом приведенных выше сведений о личности подсудимого ФИО3, его имущественного положения и влияния назначенного наказания на его исправление, суд полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывать наказания ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение двух особо тяжких преступлений, а так же имеет отягчающее обстоятельство в виде опасного рецидива и ранее отбывал лишение свободы.

С учетом имеющихся сведений о фактическом лишении ФИО3 свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступлений, а также на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в сроки лишения свободы из расчета один день за один день, начиная с 16.09.2023 года.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ: 

- пару перчаток белого цвета, на которых имеются прорезиненные точки синего цвета, упаковку от армированной клейкой ленты, на которой имеется надпись «PROFFITO»; грунт черного цвета в двух упаковках, маркер перманентный черного цвета, а также армированную клейкую ленту серого цвета «PROFFITO» - уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- банковскую карту МТС Банк №, банковскую карту Сбербанк № - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- полимерный черного пакет, в котором находится вещество, массой 279,9 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится вещество, массой 0,520 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 468,0 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 465,2 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- объекты носители, упаковки - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- штыковую лопату салатового цвета с черной пластмассой ручкой - передать ФИО12 после вступления приговора в законную силу;

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 492,21 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество массой 481,96 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 994,41 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- полимерный пакет белого цвета, на котором имеется надпись «Россита обувные залы», в котором находится вещество, массой 479,4 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), а также полимерный пакет голубого цвета, в котором находятся объекты первоначальной упаковки - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- полимерный пакет белого цвета, с надписью зеленого цвета «Парфюм Лидер», в котором находится вещество массой 190,2 г., которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также бесцветный полимерный пакет, в котором находятся объекты первоначальной упаковки - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 221,37 г., которое является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 473,91 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 439,47 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 473,46 г., которое является наркотическим средством – МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- нож, на котором имеются следы 1-фенио-2- (1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi 2109119DG» - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi 2201117TY» - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- автомобиль марки БМВ 530i г/н № регион – оставить у ФИО29

При производстве предварительного следствия по делу из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение за защиту ФИО2 – адвокату Халипа А.В. в размере 5083 рубля 20 копеек (т. 4 л.д. 134), адвокату Чулюкову С.Е. за защиту ФИО3 – 19081 рубль 20 копеек (т.5 л.д.27). 

На основании ст.ст.131, 132 УПК РФ, суд полагает возможным выплаченное адвокатам вознаграждение взыскать с подсудимых в регрессном порядке в доход государства. Доказательств имущественной несостоятельности ФИО2, ФИО3 суду не представлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

Согласно ст.69 ч.2 УК РФ окончательное наказание определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний – в виде 09 (девяти) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

Согласно ст.69 ч.2 УК РФ окончательное наказание определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний – в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима.

Срок наказания ФИО2 и ФИО3, каждому из них, исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде заключения под стражу - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть срок содержания под стражей ФИО2 период с 16 сентября 2023 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть срок содержания под стражей ФИО3 период с 16 сентября 2023 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства:

- пару перчаток белого цвета, на которых имеются прорезиненные точки синего цвета, упаковку от армированной клейкой ленты, на которой имеется надпись «PROFFITO»; грунт черного цвета в двух упаковках, маркер перманентный черного цвета, а также армированную клейкую ленту серого цвета «PROFFITO» - уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- банковскую карту МТС Банк №, банковскую карту Сбербанк № - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- полимерный черного пакет, в котором находится вещество, массой 279,9 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится вещество, массой 0,520 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 468,0 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 465,2 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- штыковую лопату салатового цвета с черной пластмассой ручкой - передать ФИО12 после вступления приговора в законную силу;

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 492,21 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество массой 481,96 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 994,41 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- полимерный пакет белого цвета, на котором имеется надпись «Россита обувные залы», в котором находится вещество, массой 479,4 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), а также полимерный пакет голубого цвета, в котором находятся объекты первоначальной упаковки - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- полимерный пакет белого цвета, с надписью зеленого цвета «Парфюм Лидер», в котором находится вещество массой 190,2 г., которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также бесцветный полимерный пакет, в котором находятся объекты первоначальной упаковки - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 221,37 г., которое является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 473,91 г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 439,47 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- черный полимерный пакет, в котором находится вещество, массой 473,46 г., которое является наркотическим средством – МДМА (d, L-3, 4 – метилендиокси N-альфа-диметил-фенил-этилмин) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- нож, на котором имеются следы 1-фенио-2- (1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi 2109119DG» - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi 2201117TY» - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; 

- автомобиль марки БМВ 530i г/н № регион – оставить у ФИО31

Взыскать с ФИО2 в порядке регресса расходы по оплате вознаграждения адвокату в период предварительного расследования по делу в сумме 5083 рубля 20 копеек в доход государства.

Взыскать ФИО3 в порядке регресса расходы по оплате вознаграждения адвокату в период предварительного расследования по делу в сумме 19081 рублей 20 копеек в доход государства.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.В. Шемитова

Подлинный документ находится в уголовном деле № 1-65/2024 Чулымского районного суда Новосибирской области. УИД 54RS0042-01-2024-000114-92